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Lietuviai Kariauja su Lenkais,
Lenku Niekšybes Prieš Kurias Protestuojame.

LENKŲ ARMIJA LAIKO LIE-I lias platume, kaip rodo gautos
TUVOS TERITORIJĄ IGNO- žinios liepos 27 d. Tolymesnė ne-

RUOJANT TALKININKŲ pageidaujamoji kruvina kova ir-
PRISAKYMUS . gi tęsis jei Keturių Taryba (Tai-

ŽINIOS IŠ VISUR.

New York — liepos 31 d., Lie
tuvių Tautinė Taryba gavo kab- 
legramą nuo savo atstovo iš Pa
ryžiaus, kuriąja pranešama, kad 
Lietuvos Ministerijos Premje
ras M. Sleževičius iš Kauno ka- 
blegramuoja Talkininkų Augš- 
čiausiai Tarybai Paryžiuje se
kančiai :

“Lietuvos Valdžia tik-ką da- 
girdo, kad (lenkų) Parlementas 
Varšuvoje sutinką su Pariemen- 
tįnės grupės pateikta propozici
ja idant lenkų armijos vadas ig- Į 
noruotų dabartinį Keturių Ta- 
rybbs (Talkininkų Augščiausios 
Tarybos) nustatytą rubežių tarp 
Lietuvos ir Lenkijos ir toku bu- 
du lenkų armija sukomendnota 
pasįlikti savo užgriebi? betose 
tą beremdami ant savo P«čių 
sufabrikuotų faktų, kad buk 
lietuvių pulkai Lietuvoje sudary
ti iš vokiečiu^ damaišytai lie
tuviais. Tas yra melagystė, kū
ną gali pliudinti Talkininkų 
militarės misijos besirandančios 
Kaune. Taipgi lenkų rezoliuci
jos etnografiškoji data toly nuo 
teisingumo.“

Paryžiaus kablegrama pažy
mėta ir tą faktą, kad vokiečiai 
buvo evakuoti kaip Kaune taip 
ir visoj Lietuvos rytinėj daly j. 
Beitraukdami jie sudegino savo 
barakus ir spėka užgriebę išsi
vežė Vokietijon 20 karų priliuo- 
duotų provizija sandeliais ir gy
vuliais, to tarpe ir Amerikonų 4 
karus miltu ir 2 karu “conden- € / 
sėd“ pieno.

LENKŲ PAVERGIMAS LIE
TUVOS.

Lietuvių Tautinės Tarybos ži
niomis gautomis iš Lietuvos ir 
Paryžiaus siais vėliausiais lai
kais, yra aišku, kad lenkai veda 
sistematiškaį grobį vergiant ir 
prisisavinant Lietuvą priešingai 
Talkininkų paliepimams pas ku
riuos patys lenkai reikalauja jų 
valstijos pripažinimo.

Persistatant Lietuvos žmonių 
reikalavimų teisingumą pripa
žinti juos kaipo atskirą tautą 
ir persistatant Lietuvos Valdžios 
teisingus atsiliepimus bei pra
šymus jiems duoti apsaugą nuo 
lenkų užpuolimų ant Lietuvos, 
Talkininkų Augščiausioji Taryba 
nustatė rubežių tarp Lietuvos ir 
Lenkijos ir uždraudę lenkams jį 
peržengti iki Tautų Lygos Ta
rybos galutinio šio klausimo iš
rišimo. Gi gautos žinios parode, 
kad lenkai nepaisant to, sulaužę 
tokį paliepimą įr nustatytą ru
bežių, įsiveržė Lietuvon užval- 
dant kelius svarbius miestus, ku
rių tarpe yra Lietuvos kapltalis 
miestas Vilnius ir dabar prįe 
šinasi jų pašalinimui.

KARĖ LIETUVIŲ SU LEN
KAIS.

Lietuvių armija jau mušasi su 
lenkų pulkais kovoje per 45 my-

VALDEjMARES SUSEKĖ LEN
KŲ PLANUS.

Lenkų imperialistų nedorybės 
linkui Lietuvos sunaikinimo pa
siekė augščiausių nedorybių 
laipsnį. Jau mes “Sandaroje“ 
kelis kartus nurodėme, kaip na- 
chališkai lenkai kėsinasi už
griebti musų tėvynę - Lietuvą, o 
musų viengečius lietuvius pasi
imti savo “poniškon“ vergijon. 
Šiomis dienomis visas pasaulis 
sužinojo dar vieną bjaurų lenkų 
planą linkui Lietuvos ir kitų 
kentusių svetimtaučių priespau
dą tautų pavergimo. Dalykas 
štai kaip stovi:

“New' York Times“ korespon
dentas Charles A. Selden liepos 
30 d. speciale kablegrapjp pra
nešė iš Paryžiaus, kad profeso
rius Augustinas Valdemaras, už
sienio reikalų ministeris provi- 
zionalės Lietuvos valdžios iŠ 
Lietuvos delegatas į taikos kon
ferenciją Paryžiun susekė slap
tas sutartis tarpe Lenkijos val
džios ii’ Rusijos bolševikų.

“Profesorius Valdemaras pa
sakė: “Mes turjme informacijas 
iš trijų šaltinių, kad tokia sutar
tis egzistuoja. Tai buvo paskelb
ta kaipo faktas Maskvos laikra
štyje “Izviestija“, bolševikų or
gane, ir ukrainiečių spaudoje. 
Lietuvos valdžios pirmininkas 
savo laiške taipgi pranešė į Pa
ryžių apie tai. Sulyg tos sutar
ties lenkai turėtų gauti Rytų 
Galiciją, dalį Volynijos, Cholmo 
guberniją ir tūlas dalis Lietuvos 
ir Baltgudijos. Iš kitos pusės 
lenkai prisiketino sugriaut Uk
rainos respubliką ir kliudyt uk
rainiečiams kovoje prieš bolševi
kus. Yra taipgi susekta, kao 
lenkai turi savo diplomatinį re
prezentantą Masvkoje. To repre
zentanto pavardė Venekovski. 
Tarpe Maskvos ir Varšavos yra 
slaptas bevėlinis telegrafas, su- 
sinešimui lenkų valdžios su rusų 
bolševikais.

“Valdemaras taipgi paskelbė, 
kad dar prieš nusiginklavimą 
lenkai buvo priketinę atiduot 
Lietuvos sostinę Vilnių Vokieti
jai. Iš Ludendorfo telegramos 
siųstos Hindenburgui sužinota, 
kad lenkai vedė sutartis su Vo
kietija ir darė planus kaip su
naikint Lietuvą.“

PAČIŲ LENKŲ MELAGYSČIŲ 
IR BLUFF’Ų ŽINIOS UŽPUO

LANT ANT LIETUVOS.
Iš Warszawos žinios birželio 2 

d. patilpusios Amerikos spaudo
je apie lenkų užleistus nagus ant 
Lietuvos su melu ir bluff9 ate 
skelbiamos maž-daug šitaip:

“Apleido Lenkų javus. —Vo
kiečiai apleidžia Suvalkus. Len-

kininkų Taryba) nepajiegs pri
versti lenkus pildyti paliepimų 
sulyg jų mandato.

Lowell, Mass. Amerkcs Lietuvių Tautinės Sandaros 49 kp. 
draugiškas išvažiavimas ant ūkės, kurio platus aprašymas telpa 
šiame “Sandaros“ numeryje ant 2-ro puslapio.

kai apima Augustavą be jokios 
kovos, “šitokiais antgalviais pra
deda ir tęsįa sekančią pasaką: 
“Talkininkams spaudžiant vo
kiečius, jie matomai nustojo sa
vo nubodusios vilties turėti len
kiškąją pjūtį del saves Suval
kuose ir tokiu budu ištraukią 
savo pulkus. Lenkai apėmė Au
gustavą be kovos. Toks jų pra- 
sišalinimas prašalina pavojingą 
konfliktą tarp lenkų su jais, nes 
Suvalkų liuosncrių regimental 
būtinai veržėsi per demorkacijos 
liniją išmėtyti vokiečius iš savo 
namų. Konfliktas tarp lietuvių 
su lenkais dabar irgi mažiau pa
vojingas, nes vokiečiai ant lie
tuvių pirmiau darę įtaką. Čia bu
vę nesusipratimų, girdi, • tarp 
dviejų spėkų kas link apvaldimo 
vietos lenkais, iš lietuvių pusės 
tie nesusipratimai kas link Talki
ninkų Paryžiuj nustatymų. Pasi
rodo, kad nauja demorkacijos li
nija yra prjimta, kuri sukonfor- 
muos dalykus sulyg strategiš
kos situacijos reikailavimų ir 
tuomi paliuosuos lenkus nuo keb
lumų, kurie verčia lenkus pa- 
klaidosna.“

Skaitytojas perskaitęs lietu
vių pranešimus ir visus faktus 
įsitėmijęs, sulyg šio lenkų pra
nešimo galį matyti ant kiek jie 
yra niekšai.

GEN. S. ŽUKAUSKO ARMIJA 
DAVĖ SMARKŲ SMŪGĮ RUSI

JOS BOLŠEVIKAMS.
“The Lowell Sun“ laikraštis 

patalpinęs Generolo S. Žukausko 
fotografiją ,kuris yra vyriausiu 
Lietuvos armijos komendantu, 
talpina iš Grodno pranešimą, ku
riame sakoma, kad liepos 29 d. 
lietuvių armija komenduojama 
Gen. Žukausko uždavė smarkų 
smūgį RussijOs bolševikams. 
Taipgi sakoma, kad dabar jis Žu
kauskas apgina ir amerikonų pa- 
gelbos darbus savo šalyje.

BOLŠEVIKŲ ŽINIOS Iš MAS
KVOS.

Lietuvos valdžia deda pastan
gas evakuoti vokiečių pulkus tš 
Lietuvos, taip sako bolševikų 
pranešimas iš Maskvos. Toliaus 
sakoma, kad buk jų bolševikų 
pulkai komenduojami Gen. Leni
no bus paimti Britų laivais ir iš
vežti Rusijos šiaurvakarinin 
frontan ir vokiečių pulkai po 
Britų gen. Alexander kontrole 
Tukum’e, 38 milios nuo Rygos 
vakaruose, bus pasiųsti prieš 
bolševikus.

| AMERIKOS LIETUVIAI IR 
I UKRAINAI DEMONSTRUOJA

PRIEŠ LENKŲ ĮSIVERŽIMĄ 
LIETUVON IR UKRAINON.

“Sandarai“ Telegrama.
Kadangi jau mus Amerikoje 

pasiekė žinios, jog lenkų armi
jos užpuolė ant Lietuvos ir Uk
rainos su grobio mieriais, tai 
Amerikos lietuviai ir Ukrainai 
bendromis jiegomis pradeda ren
gti protesto demonstracijas. Vie
na iš tokių demonstracijų įvyko 
nedėlioj, rugpiučio 3 d., Cleve
land, Ohio. Delei kurios “San
dara“ gavo nuo savo reporterio 
sekančio turinio telegramą: 
“Lietuvių - Ukrainą demonstra
cija pavyko. Lietuvių dalyvavo 
4000 ir ukrainų 6000. Prakalbo
mis išneštos rezoliucijos prieš 
lenkų veržimąsį Lietuvon ir Uk
rainon. “Sandaros” Reporteris.“

SIUNTIMAS LAIŠKŲ 
LIETUVON.

Praeitam “Sandarbs“ Nr. mes 
patalpinome musų sandarbinin- 
ko informacijinį straipsnį , ku- 
riuomi ten nurodoma, kad laiš
kų siuntimas per lietuvių re- 
prezantantą Danijoj g. J. Savic
kį, pasiunčiant jam tarptautinių 
kuponų apmokėjimui krasažen- 
klio, yra viens geriausių budu. 
Apie tai negali būti nei abejoji
mo. Šią paskutinę savaitę Bos
tone yra daug kas gavęs iš Lie
tuvos atsakymus ant laiškų, ku
rie buvo pasiųsti per J. Savickį. 
Laiškams suvaikščioti ima viena t- 
mėnesį laiko.

Bet mes savo laiku esame gavę 
valdišką pranešimą, kad jau 
tiesiai Lietuvon buvo galima 
siuntinėti laiškai į tas vietas, 
kur lietuvių valdžia valdo ir 
turi sutvarkiusi paštą. Apie 
tai mes buvome pranešę ir savo 
skaitytojams, kurie ir adresavę 
laiškus tiesiog Lietuvon. Bet 
sakoma, kad nekuricse vietose 
tokie laiškai buvo sugražinami 
iš pašto siuntėjams. Mums at
rodo, kad tai atsitikdavo iš prie
žasties pašto darbininkų neat- 
kreipimo atydos į naujas taisyk
les. Kad Lietuvon tiesiai gali
ma siųsti laiškus patvirtina 
kadir šis mums prisiųstas teleg
ramas :
“Washington, D. C. —638P.—

Liepos 29-30, 1919.
“Sandarai”, 366 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
Suy. Valst. Pašto Ofisas pra

neša Veikiančiamjam Komite-

UKRAINOS BOLŠEVIKAI 
NUGALĖTI.

Iš Londono pranešama, kad 
Ukrainos anti-bolševikų armijos 
vadas, generolas Petliura, sumu
šė bolševikų armiją ir užėmė 
gelžkelio liniją ties Varmarka. 
Petliuros armija artinasi prie 
Vinnista, 100 mylių atstu nuo 
Kijevo. Tiesėje pusėje Dniepro 
bolševikai taipgi sumušti.

tui (lietuvių), kad Lietuvon bus 
siunčiami visi siuntiniai ir pa
reikalavo, kad butų priduotas 
memorandum aiškaus pažymėji
mo teritorijo,s kuri randasi lie
tuvių valdžios kontrolėj.

Taigi laiškus Lietuvon tiesiai 
galima siųsti. Ant voko reikia 
aiškiai rašyti Lithuania, o no- 
Russia ar kaip kitaip kaip se- 
niaus buvo rašoma. Visas ant
rašas taipgi parašyti lietuviškai.

KAS RAŠOMA LAIŠKUOSE 
Iš LIETUVOS.

Šiuo laiku Bostone kelioiikas v ežmonių yra gavę laiškų iš Lie
tuvos. Vieną iš tų laiškų mums 
pridavė p. Kazimieras Sireviče 
iš S. Bostono gavęs nuo savo 
giminių. Laiškas parašytas iš 
Pragalvojų birželio 25 d. 1919. 
Ant voko lietuviška atspauda y- 
ra su vietos žyme — Akmenė. 
Po visų pasveikinimų rašoma ši
taip :

“....Gromatą jums rašome 
tą pačią dieną kaip ir nuo jus 
gavome. Dabar apsakysime pro1' 
musų sunkų gyvenimą: iš los- 
kos P. D. tebegyvename visi gy
vi ir sveiki, daug vargo ir bėdų 
matėm, bet dėkui Dievui, kad 
gyvi palikom ir mus nesudegino. 
Tos vainos pas mumis dar nepa
sibaigia ir dabar į vaiską ima 
tokius kaip 21 ir 22 metų ir, 
sako, kad buk išims nuo 18 iki 
27 metų vyrus ir kelias dienas 
pamokę tuoj aus ant vainos — 
marš! Mušamasi su lenkais ir 
bolševikais. Nelaimingų ir 
smutnių laikų sulaukėm ir neži
nom kuomet baigsis ir kaip pa
liks. Lietuva ne kaip nesusi
tvarko dar.“

Toliaus rašoma apie saviškius: 
“Biliūnas su Uršule iš Rygos bu
vo išvažiavę toli į Russiją, mies
tan Orlan; kovo mėnesyje Bi
liūnas sugrįžo atgal į Rygą, se
noj on vieton, bet Uuršulė pasi
liko Orle. Ji gavo gerą vietą 
— prie magazino už kasierę. 
Devynius šimtus ir trisdešimts 
rublių į mėnesį gauna. Biliūnas 
tai daug vargo matęs, sako, 
ko badu nepamiręs. Pinigų tu
rėjo ale kad nieko .nebegalima 
buvo nusipirkti.

A. KJcikai abu gyvi bet la
bai seneliams prabodo tie skau
dus rūpesniai. Pervėrė tėve
liams širdį ,kuemet sužinojo, kad 
jų sūnelis yra paimtas kariuo
menėn. (Čia kalbama apie 
sūnelį, kuris yra Amerikoje. — 
“Šand.” Red.) Jei galėtumėte 
jį išliuosuoti tai labai širdingai 
prašome. Dar prašome kaip 
musų sūnūs —ar iš savo valios 
kariuomenėn stojo ar paimtas? 
Su kuo gi ten Amerika karia
vo?”

RIAUŠĖS CHICAGOJE.
Baltveidžiai ir juodveidžiai a- 

merikonai Chicago pavertė Į tik
rą karės lauką. Pirmuose mū
šiuose kelesdešimts žmonių tapo 
mirtinai užmušta ir apie 500 sun
kiai sužeista. Policija ir kariuo
menė darbuojasi riaušių malšini
muose, bet užmušystės ir sužei
dimai pasikartoja ant kiekvieno 
žingsnio. Didėsės Washingtono 
riaušės, neseniai atsibuvusios, y- 
ra tik šešėlis prieš Amerikos pi
liečių muštynes Chicagoje.

Philadelphia Record savo edi- 
toriale pajuokia Chicagos majo
rą republikoną Thompsoną, Ku
ris stengėsi sulaikyt Ameriką 
nuo karės su Vokietija, o dabar 
nė savo mieste negal sustabdyt 
karės.

TAIKOS IŠLYGOS BULGARI
JAI PATIEKTA.

Talkininkų konferencijos ko
misija Paryžiuje išdirbo ir pa
teikė taikos išlygas Bulgarijai.E- 
konominis klausimas jau pilnai 
užbaigtas rugpiučio 1 d., tik rei
kia nuspręsti rubežių klausimas. 
Frank Polk, asitentas Amerikos 
valstybinio sekretoriaus užtikri
na, kad Bulgarijos delegacija 
pilniausiai sutiko su talkininkų 
patiektomis sąlygomis. Bulgari
jos sostinėje Sofijoje gyvento
jai labai laukia susitaikymo s;r 
talkininkais. Dabar talkininkų 
konferencija išdirbs ir patieks 
taikos išlygas Turkijai ir Rusi
jai.

DEPORTAVIMAS.
Washingtone atstovų butas 

vienbalsiai nutarė deportuoti iš 
Amerikos visus paskirtus depor
tavimui talkininkų priešus ir nu
žiūrėtus talkininkų pavaldinius. 
Bus deportuojama tie talkininkui 
pavaldiniai, kurių kriminališki 
prasikaltimai bus darodyta. .

FRANCUOS BONDSAI
Iš Paryžiaus pranešama, kad 

Louis L. Klotz finansų minlste- 
ris, padarė sutartį su grupa a- 
merikoniškų bankierių su Mor
gan and Co. priešakyje, pardavi
mui New Yorko rinkoje Franci- 
jos pinigyno bondsų, laiku 60 >T 
90 dienų, panašių į dabar par
duodamus Anglijos bondsus. A- 
merikos pinigyno departmental 
užgiria šį pardavimą ant $50,- 
0000,000.00.

Iš AKMENS KIBIRKŠTIS 
UŽDEGĖ GATVĖJE 

GAZUS.
Baltimore, Md. — Liepos 29 

d. apie 10 vai. vakare atkasant 
gazo paipą, iš kurios jau antri 
metai smirdėję gazai, kaž kaip 
iš .netyčių su kastuvu pataikyta į 
akmenį. Iššokusi kibirkštis už
degė gazą taip kad darbiniu i -.a r 
vos spėję išsigelbėti iš pavojaus. 
Šis atsitįkimas pasitaikė prie na
mų Nr. 25 So. Tremont st.

Ugnis iššoko teki didelė, kad 
50 viedrų vandens užlietų ne
užgesino. Atvažiavę ugnegesiai 
su savo įrankiais vienok ugnį 
apgalėjo. žmonės tapo begalo 
ašgązdinti. Bemaž ko ne eksplio- 
davo po namais paipos.

A. Kūrėte i tisu

i



SANDARA

Iš SandariečiŲ Gyvenimo ir Veikimo.
LAIŠKAS I REDAKCIJĄ.

Miels Redaktoriau:—
Leiskite man musų “Sandaro

je” ir sykiu jūsų vedamam laik
raštyje išreikšti ačiū ir sykiu 
tarti keletą žodžių LoweH’io, 
Mass. Sandaros kuopos nariams 
už surengtą jų gegužinę gerb. 
Kinderavičiaus ukėje-girioje, 27 
d; liepos.

Kiek girdėjau, kad LoweH’io 
Sandaros kuopa nediktoka — 
15 ar daugiau narių, bet kokį 
jie surengė išvažiavimą — priė
mimą savo narių ir savo apylen- 
kės bendrų, tai pasirodo, Kad jų 
tas mažas skaitlius viršija kėlės 
dešimts ar šimtines žmonių- na
rių. Nežinau, gal musų parti
jos bendruose kitose kolonijose 
toks viešingumas, toki demokra- 
tybė, rūpinimąsi lietuviais ir a- 
noje pusėje Atlantiko savo bro
liais, savo žemele-šalim.Gal jie tą 
savo viešingumą neskelbia vie
šumon. gerų pavyzdžių sveti
moms kolonijoms neparodo, bet 
aš lowellieciu širdingumą negaliu 
iškęsti nepaskelbęs.

Minimas išvažiavimas, kaip 
ankščiaus išsireiškiau, buvo Kin
deravičiaus farmoje, tai vieta 
tarpe Lawrence ir Lowell. Man 
teko nuvažiuoti apie tris, po pie
tų, kada sandariečiai rengės pie
tautų, užkąstų. Būrys nemažas 
— daugiausia lowelliskiai ir bos- 
toniškiai — viso apie 50 asme
nų. Užkandžiai, tai tikri pie
tus. Atsimenu, koki 4-5 metai 
mes Lawrence darydavom išva
žiavimus ir vyriškiai ant tokių 
panašiai pietų turėdavo mokėti 
po $2.50- o dabar, juk viskas 
brangu, tikiu, kad Lowellio San
daros kuopa ar jos nariai turėjo 
padėti kokią šimtinę dolerių su
rengimui. Prieš užkandžius pa
sikalbėta ir pagiedota “Lietuva 
Tėvynė Musų”. Po užkandžių 
gerb. K. Kinderas, gegužines ve
dėjas papasakojo tikslą surengi
mo, vadinas, svarbiausia,. kad 
susipažinti vienos partijos na
riams arčiaus, mintimis pasida
linti ir sykiu vasaros gamtos do
vanomis pasigerėti. Po tam už
kvietė pakalbėti Sandaros admi
nistratorių ir generalį raštininką 
Joną Kerdiejų. Pastarasai api
pasakojo didelę žymę Sandaros 
Partijos darbų lietuvių viešame 
gyvenime. Ir dar ragino, kad 
mes visi daugiaus dirbtume.

Paskiau man pačiam teko pa
sirodyti. bet kaip viešumoje ne
su dideliu kalbėtoju, tai ir mažai 
ką tepasakiau, tik atkreipiau vi
sų atydą, kad mes amerikiečiai 
lietuviai daugiaus šelptume Lie
tuvą, ypač Paryžiuj Lietuvos pa
siuntinystę, siųstume jai aukas, 
■o ji matys teisingiausia kur tas 
aukas padėti. Po manim kalbėjo 
J. Sadauskas, lowellietis, ir kiti. 
Buvo renkamos aukos LNF., bet 
su ta išlyga, kad LNF. tuoj aus 
tas aukas išsiųstų į Paryžių ir 
suvartotu lietuviu reikalams. Po v v
užkandžių, prakalbų, agitacijos 
už Lietuvos laisvę, gerb. K. Pra- 
tapas iš Bostono nutraukė visu 
paveikslus. Vėliaus jaunimas ir 
vedusieji išsiskirstė po girią uo
gautų. Susirinkę apie penkias į 
užkandžių vietą vėl buvo {vairus 
užkandžiai ir dar numušta visu . v
fotografija. Dabar jau prasidė
jo linksmiausioji išvažiavimo 
dalis, būtent bostoniškiai sanda- 
rininkai linksmino apie tris va
landas laiko dainomis. Gelbėjo ir 
Hwei’itkiai. O koks tų dainų ža
vėjimas. jausmais, tartum žmo
gus atg’msti, ypač kada iš lietu
vio krutinės išsiveržia “mes iš-1 
vysime lenkus,gudus ir vokiečius 
iš Lietuvos.” Ir siela - dvasia lyg 
kokio didvyrio lekia... Čia man Į 
trūksta ir žodžiu tai apsakyti, iš
sireikšti.

Apie aštuones pradėta skirsty- Į 
tis. ypač bostoniečiai. Čia vėl, j 
palei gerb. Kinderavičiaus na- į

mus, Lowellio sandariečiai susi
stabdė ir įvairiais kepsniai, už
kandžiais apdovanojo. O kiek 
visi išgėrėm pieno, dar šilto I

Šis išvažiavimas bei priėmimas 
LoweH’io sandariečių pasiliks 
mano atmintyj amžinai. Tikiu, 
kad ir bostoniečiams tas pats.

Dar žodelis Lawrenc’o sanda- 
riečiams. Kada gavau užkvieti- 
mą, tai vienam kitam pasakiau 
ir raginau važiuoti. Kai kas 
pasižadėjo. Bet kaip atėjo va
žiavimo diena, tai mano draugai 
pasiliko rūgti bei vaikščioti po 
miesto gatves, o kiti išvažiavo į 
Salisburų beach’us, rodos, kad 
jie to smėlio ir juras daugiaus ne 
galės matyti.... Bet tai pasirodo 
neat jautimas, nesubrendimas, y- 
pač savo drauguose, idėjose. Gai
la....

Paskui dar vienas dalykėlis. 
Šiame išvažiavime vyrų dalyva
vo apie 50-60 asmenų, merginų 
keturios ir moterų kiek dau
gėliau. Kada išvažiavimuose 
tarp jaunimo mažai tėra mergi
nų, musų tų gražuolių, tai ro
dos, kad nėra taip linksma (nors 
šis išvažiavimas, kad ir 
maža merginų, bet buvo 
linksmiausis, kada nors aš turė
jau), nėra tiek juokų, žaidimų. 
Ir pasirodo, kad musų merginos, 
čia Amerikoje, neindomauja gra
žesniais, tobulais, pavyzdingais 
dalykais/ Ir sunku jas sugaudy
ti, prikalbinti. Vyriškų daugu
ma tveria naują pasaulį, senąjį 
tobulina, o musų dailioji lytis, 
kai kas pasako “tautos žiedas” 
dievai žino kur.

Bet čia, žinoma, ne vieta jas 
mokyti, jų klaidas rodyti, aš tik 
prie progos tai prisiminiau.

Baigdamas savo laišką lowelli- 
škiams ir visiems musų partija 
jos bendrams dar kartą tariu a- 
čiu už puikų priėmimą, ir visas 
suteiktas pramogas.

Priimkite pagarbą, etc.
J. Sekevičius.

WILKES - BARRE, PA. 
Sandariečių susivažaivimas. 
Liepos 27 d., Lake Silkworth 

,Parke atsibuvo pirmas ALTS. 
55 kp. išvažiavimas, kuris buvo 
rengtas draugškumo pamatais. 
Buvo manyta, kad bus 40 žmo
nių, bet buvo apie 120 ir tai pui
kiausia, parinkta publika. Visi 
dalyvavusieji užsimokėjo po 
$3.50 del to turėjo užtektinai 
puikiausiai pagamintų valgių ir 
gėrimų. Visą dieną sandarie
čiai gražiai linksminosi, kaipo 
vienos šeimynos nariai, o vaka
re vėl automobiliais grįžo na
mo. Išvažiavime dalyvavo ir su- 
grįžusis iš Francijos adv. Lo- 
patto. Musų kuopos nariai keti
na jį nominuot centraliniu ALT. 
S. prezidentu. Mat mes mato
me, kad Pennsylvanijoj yra la
bai tinkamų žmonių pakeisti Dr. 
J. Šliupą, kaipo ALTS, preziden
tą, kuris jei ir sugrįžš iš Euro
pos, bet vistiek važiuos Lietu
von.

Sandariečių išvažiavime da- 4- 
lyvavo ir “Sandaros” redakto
rius K. Norkus. Nutarta pasiųs
ti į daugelį Pennsylvanijos ang
liškų laikraščių redakcijas tam 
tikrus straipsnius apie Lietuvą 
ir protestus prieš Lietuvos už- 
griebikus. Tų lėšų padengimui 
sandariečiai sudėjo apie $20.00. 
Daugelis dalyvavusių išvažiavi
me įsigijo tam tyčia atgabentus 
Lietuvos žemlapius.

Reikia pažymėti, kad šiame 
išvažiavime dalyvavo daug jau
nų panelių ir vaikinų. Dauguma 
prisiketino būtinai prisidėti prie 
ALTS, kuopos sekančiame susi
rinkime. Sandariečiai greitu lai
ku mano vėl surengt pramogą, 
pasilinksminti ir paplatini lite
ratūros.

Tautų Paroda.
Liepos 22, atsibuvo pi’ėmimas 

sugrįžusių iš armijos Wilkes-

Jia rre kareivių. Iškilmėse daly
vavo apie 7 tautos. The Evening 
Nev s ir kiti anglų laikraščiai la
biausia išgirta lietuvius. Lietu
viai ištiesų neišpasakytai gra
žiai pasirodė. Laikraščiai rašo, 
kad Wilkes; Barre niekuomet ne
buvo taip gražiai išpuošta kaip 
šį kartą. Prie to lietuviai labai 
daug prisidėjo. Lietuviams bu
vo pavesta išpuošti vieną pui
kiausiu miesto saliu. Lietuviškos 4. c
vėliavos plevėsavo, lietuviški už
rašai kreipė į save visų c'omą. 
Ant East Market gatvės prie 
puikių mūrų stovėjo specialiai 
padirbtos skulptūros paveikslai 
lietuvių tautos didvyrių su para
šais: Dr. J. Basanavičius, Anta
nas Smetona, Generolas Žukau
skas, Dr. Vincas Kudirka ir ki
ti.

Dabar musų miesto anglai į 
lietuvius žiuri kaipo į kultūrin
gą tautą ir anglų spauda mielai 
talpina straipsnius apie 
Lietuvos praeitį ir dabartinius 
siekinius. Vilniaus Miesčionis.

BRIDGEPORT, CONN.
Dailės Draugijos “Spindulio” 
Choro nusisekęs išvažiavimas ir 

sandariečių draugiškumas.
Liepos 27 d., Forest Parke į- 

vyko pasekmingas Dailės Drau
gijos “Spindulio” choro išvažia
vimas —piknikas, kuriame skai
tlingai atsilankė publikos ne 
vien iš Bridgeport bet ir iš kitų 
Conn, valstijos miestų.

Buvo gardžių užkandžių, sal
džių gėrimų, šokių ir dainų. 
“Spindulio” choras vadovauja
mas g. J. šiaučiuno sudainavo 
“Lietuva Tėvynė Musų,” “Sau
lelė Raudona” ir kitas daineles. 
Po dainų ALT. Sandaros 15 kp. 
pašaukusi visus choristus prie 
stalų užpirko saldų gurkšnį 
(drink’są)' kuris jiems lėšavo 
penkinę. Visiems choristams 
susėdus, kurių buvo apie 40 ypa
tų, choro pirmininkas prakalbė
jo į visus keletą žodžių. Tarė 
ačiū sa'ndariečiams už jų rėmi
mą dailės darbų ir sąjausmus 
“Spinduliui,” kuris dirba dailės 
dirvoje. Taipgi sušuko su visų 
delnų plojimu ’’Lai gyvuoja Tau
tiečiai!” Toliaus viens iš sanda
riečių prakalbėjo išreikšdamas 
troškimą idant tarp musų vie
nybė butų, idant musų Tėvynės 
Lietuvos laišvės išgavimas musų 
visų darbas ir pasišventimas bu
tų bendras.

Reikia pastebėti, kad sanda
riečiai su draugija “Spindulis” 
labai sątaikoje veikia. Liepos 4 
d. sandariečiams turint išvažia
vimą šiame pačiame parke, 
“Spindulio” choras dainuoti bu
vo prisižadėjęs tik iš priežasties 
pasitaikusios šilumos dainos ne
įvyko — publika to nepageidavo.

Dabargi Bridgeporto sandarie
čiai rengiasi prie savo ALT. 
Sandaros Conn, valstijos Apskri
čio koiškilmingiausio išvažiavi
mo, kuris bus prie New Haven 
—Indian Grove Parke, prie “Sa
vin Rock“ pajūrio. Tai gal “Spin
dulio” choras su sandariečiais 
dalyvaus tame išvažiavime.

R. Tamulevičius,
478 Gregory st.

BALTIMORE, MD.
ALTS. 5-tos kp. Centro Valdybos 

nominacijų susirinkimas.
Liepos 25 d. turėjo būti ALT. 

S. 5-tos kp. susirinkimas bet 
delei nežinomų priežasčių labai 
mažai narių atsilankė. Prieg 
tam finansų raštininkas prane
šė, kad yra atėjusios iš Centro 
blankos nominavimui kandidatų 
centro valdybon sekantiems me
tams. Todėl susirinkusiųjų nu
sitarta, kad sekantis susirinki
mas kaipo svarbus turi but su
šauktas atvirutėmis ant rugpjū
čio 22 d. Taigi visi sandariečiai 
būtinai turėsite susirinkti tan 
susirinkiman, nes nominacijos

Seimui Chicagoje, tai už tai j on 
jau negali priklausyti katalikai. 
Toliaus įšaukęs 4 narių vardus 
pareikalavo jų prašalinimo iš 
draugijos — tik tokiu budu jis 
galėsiąs tęsti šį susirinkimą. Ap
kaltintieji prašo balso. Kunigas 
balso, neduoda, neduoda ištarti 
nei žodžio. Susirinkimas rei
kalauja apkaltintiems leisti pasi
teisinti, bet kunigas į stalą kum
ščiu daužo ir užreiškinėja, kad 
— jokių pasiteisinimų nėra, kaip 
pasakyta taip ir turi būti. Šiaip 
nariai prašo balso, kunigas ir 
tiems neduoda. Kiek apsimalši
nus trukšmui, kunigas užreiš- 
kia, kad bus balsavimas Ir jei 
dauguma bus nubalsuota, kad 
tie keturi ir tai Valdybos nariai 
butų išmesti tai draugija bus 
gera, bet jei viršis balsavimas 
priešingai, tai su laisvamaniais 
bus viskas pabaigta — katalikai 
paduokite vardus ir ant rytojaus 
gausite pinigus, kuriuos mokėję 
šion draugijom Katalikai! sako, 
supraskit —kelkit rankas! Bal
suoja. Ir kunigui stebuklas — 
narių išmetimui rankų pakelta 
mažai nepaisant kad “miniška” 
iškėlusi net abi rankas. Skaito
ma balsai — surasta 19. Gi kad 
nariai iš draugijos nebūtų mė
tomi pakelia rankas 22. Jagama' 
stis tik apsisuko iš baimės, kad 
pralošė kaip Zablockis sh muilu. 
Liepia davatkoms^ antru kartu 
kelt rankas. Pakeliama ir dasis- 
kaitoma 21. Gi Vytauto karei
viai — ištikimi nariai savo drau
gijai iškelia rankas 27! Keturi 
nariai nuo balsavimo susilaiko. 
Taigi vadinasi Vytautas prieš 
Kryžiokus ties Žalgiriu mūšį 
laimėjęs, kunigas tuom dar ne
užganėdintas iš savo cariškos di
denybės noro išbandė dar savo 
ataką ant Vytauto Draugijos ir 
gavo tą patį paliudijimą.

Liepos 20 d. per pamoksią ne
kuriuos žmones jis iškeikė išva
dindamas velniukais su ragučiais 
ir apreiškė, kad jis nebeilgai čia 
bus — važiuosiąs, girdi, Šveica^ 
rijon dviems metams mokytis. 
Bet, girdi, užgirdęs, kad nekurie 
džiaugiasi jo išvažiavimu tai už 
tad jis dar pabus ant vietos iki 
Naujų Metų, nes turįs dar vel
niukams ragučius numalti (tur 
but nugrainuoti ?) Sako, duodu 
Vytauto Draugijai vieną savaitę 
ant “papravkos” (rusiškai reiš
kia pasitaisymo), turite, girdi, 
sušaukti susirinkimą ir išmesti 
tuos narius iš Valdybos (du na
riu įvardino vardais), padarykite 
ir kitus reikalavimus ir tuomet 
man apie tai praneškite ne vė
liau kaip liepos 27 d. To nepa
darius, tą nedėldienį aš sušauk
siu parapijos “mitingą” (susi
rinkimą) ir išmesime iš parapi
jos tas dvi ypatas ir kitus atsta
tysime; taipgi ragino visus pa
rapijoms mokėti duokles.

Vytauto Draugija matydama 
tokius kunigo keistus reikalavi
mus kaip kad reikalavimą šalin
ti narius iš Valdybos jų draugi
joj ir vien tik todėl, kad tų žmo
nių kunigas nemėgsta, neatkrei
pė domos. Jie patįs savo drau
gijai Valdybą rinko, jiems ji yra 
gera ir tik jie patįs ją del reika
lo gali šalinti, o ne kunigas ar 
kits koks klerikalų klapčius. Rei
škia cariškas “ukazas” (prisaky
mas) tapo neišpildytas. Taigi 
iepos 27 d. kunigas ir užsako 

parapijos mitingą šv. Kazimiero 
salėje. Įsakė visiems geriems 
katalikams susirinkti, kaip tai: 
Moterims, Draugysčių Preziden
tams (Vytauto Draugijos nemi
nėjo), na ir kitiems. Na Ir susi
rinko— daugiausia bobų Ir vai
ku. Susirinkimą atidarianr pa- 
simelsta. Toliaus draugijų pir
mininkai sušaukta ant "stei- 
čiaus”. Perskaityta rezoliucija 
prašant užtarimo Lietuvai ir 
nors skaitymas anglų kalba ma
žai kam buvo aišku, bet rezoliu
cija buvo priimta. Ir tuomet jau 
prasidėjo “teismas”. Pats kuni
gas perskaitė “dekretą”, kad 
parapijonai suminėti vardais tu

tai yra labai svarbus reikalas; 
bus svarstoma ir kiti svarbus 
reikalai. P- Jaras.

Westfield, A1ass>

IR DAR VIENAS SKAUDUS 
PAVEIKSLAS IŠ LIETUVIŲ 
AMERIKIEČIŲ GYVENIMO.

Erškiečių takas kuriuo tenka pe
reiti Did. Liet. Kunig. Vytauto 

Draugijai ir jos nariams.
Iš ambono kunigas užsakė, 

kad liepos 14 d. šiais metais, po- 
bažnytinėn salėn turi susirinkti 
DLK. V. Dr. nariai bet tik geri 
katalikai kurie neri atsiimt: įmo
kėtus savo narystės pinigus 
Vytautinę. O kadangi šio drau
gijos visi nariai yra geri katali
kai ir geri parapijonai taip kac 
jie priklausydami prie kitų gerų 
katalikiškų draugijų tokiais yra, 
tai tokiu budu tie patįs žmonės 
ir susirinko visi būdami Vytau- 
tinės raliais, gerais katalikais ir 
para pi jonais, nepaisant to, kac 
kunigas nekuriuos iš jų vadina 
“bedieviais” ir “laisvamaniais.” 
Na, salėje pasirodė ir kunigas su 
glėbiu popiergalių, kuris ir atida
rė susirinkimą be maldos... 
Tuom tarpu iš publikos pastebė
ta, kad yra ir nepriklausančiųjų 
į draugiją. O gi kaip— nagi 
Mockaus bernas sėdi tarp bobų 
įlindęs ir it pelėda galvą pro 
užsparą iškišęs dairosi, mat 
manęs, kad čia apskelbti “bedie
viai” jo nepastebės.... Ale kur 
tau — vyras milžinas 7 valaktų 
ilgio į yišiuką nesusitrauks. 
Reikėjo jau senai savo išbandy
tą “gudrumą” geriaus pavartoti 
— o kaipgi išlindai kaip Pilypas 
iš kanapių ir rėk ant kunigo iš
rastų “bedievių”, o tuomet kuni
gas tave girs apšaukdamas geru 
kataliku ir apsišvietusiu žmo
gum... nors tas “apsišvietęs“ 
žmogus nepažįsta nei ABC. 
“Šiur” šis žmogus savo rūšies 
“pilozopas” ncpaisaint, kad jo 
taktika lyginasi anojo gyvūno, 
taktikai, kuris žemelę knisa. 
Bet šį kartą jis surinkusių buvo 
priverstas kaip vilkas savo akis 
žemyn nuvėręs apleisti susirinki
mą.

Toliaus pastebėtas ir kitas ty- 
pas klerikalpalaikis. kuris pir
miau buvo įstojęs Vytauto 
draugi j on ir atsimetė. Išbrauk
tas jau ir iš knygų. Atėjęs mat 
ir šis žmogelis atsiimti savo 
kvoderio iš “bedievių” nes mat 
kunigas visiems taip prižadėjo. 
Na ir matydams, kad čia kvode- 
riai nedalijami, kaip ims jis šly
kščiai rėkti, kad jau buvo dau
giau negu už pusdolerį iki net 
susirinkusieji jį apmalšino. Ei 
trūksta šiam žmogui trūksta.... 
Gaila nelaimingo... Net visi susi
rk kusieji apgailestavo matant 
kaip žmogelis pajuodęs kankino
si, mosikavo ir rėkė žmones iš
vadindamas arkliais ir mulais. 
Susirinkusieji tarp saves šne
kučiavo, kad buk šis žmogelis be- 

dirbucdamas girioje medžių 
pj c vykioje be varinėj aut arklius 
ir mulus taip su jais sulygo, kad 
dabar žmonijos draugijoj su juo- 
mi bėda -— visus kolioja arkliais 
ir mulais ir gana. \ •

Pasibaigus šiems kur jozams, 
kunigas prabilo, kad, girdi, jis 
sušaukęs šį susirinkimą su tiks
lu sušaukti tik tuos, kurie norė
tų atsiimti pinigus iš laisvama
niu bet matau, kad čia susirinko 
ir visi tie kurie nori palaikyti 
draugiją todėl ir šis susirinki
mas bus vedamas kitaip. Kas tai 
pastebėjo, kad jis pats vestų su
sirinkimą. Jis užklausė, kiek 
draugija viso turi narių. Rašti
ninkas atsako, kad 86. Pats per
skaitė kiek yra susirinkusių ir 
susiskaitė 52. Na tai, sako, susi
rinkimas bus legalis ir nutarimai 
turi but užrašyti. Savo prakalba 
nurodinėjo jis šios draugijos lai- 
svamanybę, sako, mat ši drau
gija pritarė Amerikos Lietuvių

ri but išmesti iš parapijos. Sako 
jus dabar patįs viską darykite, o 
aš einu namo; bet iki durų atė
jęs visą laiką stovėjęs ir tėmijęs 
kaip “teisėjai” kartais kišių ir 
papirkimų arba “susimylėjimo” 
nepadarytų, kad kartais per 
“klaidą“ kunigo “klapčius" vie
toj negeistinųjų neišmėtytų. 
Kad kartais kiti “velniukai su 
ragučiais”, kaip jis vadina, ne- 
užsiliktų. ’’Teismas” skaitė 
’’Sandaros” No. 25 ir 27 ir “Lie
tuvos” No. 146. Prelegento už
duotį atliko antras “teisėjas” šv. 
Jurgio Dr. pirmininkas. Pirmu 
“teisėju” pabuvo šv. Kazimiero 
Dr. pirmininkas. O jau trečias 
“sędzio” buvo Tautos Fondo
pirmininkas, kuris su buože
daužė stalelį. Daugiausiai juokų 
buvo kuomet pradėta rodyti
“Sandaros” No. 25 su karikatū
ra “Kas yra klerikalas?“ kur 
buvo iš Westfield koresponden
cija, kad norima sutverti Amer. 
Liet. Taut. Sandaros kuopą. Ro- 
dvta susirinkusiems ta karikatu- 4, 4
ra (klerikalą) ir šaukta: “žiūrė
kite kaip musų kunigą išmalevo- 
jo— velnią ir dar su uodega, tai 
vis tie bedieviai iš Vytauto Drau
gijos, tokius išmesti iš parapi
jos”. Davatkos, žinoma pama- 
čiusios tą “klerikalą” persigan
do ir ūmiai suskaitė viso 10 para- 
pijonų išmetimui iš parapijos. 7 
išmetė ir 3 išteisino, nes šie tuo- 
jaus būdami susirinkirhe davė 
klausimus už ką jie išmetami? 
Skundėjai neturėjo nieko atsa
kyti ir šiuos 3 praleido taip sa
kant be “pasledstvos”. Tas jau 
parodo kaip žmoneliai dar yra 
tamsus ir nemoka suprasti saty
ros (juoko) ir nemoka atskirti, 
kad laikraščio karikatūros ir 
straipsniai tai ne Vytauto Drau
gijos Westfielde ir ne kieno kito 
kreditas, o tik pačio laikraščio.

Dar vienas juokas įvykęs. Tū
las parapijonas pakilęs sako, kad 
mes čia susirinkome ant parapi
jos mitingo parapijos reikalus 
aptarti, o ne kokiai klebono pa
ruoštai egzaminacijai. Jei klebo
nas turi su kuo kokį reikalą tai 
tegul pasišaukia į kleboniją ir 
“išegzaminuoja”. “Sudžioms” 
tas labai nepatiko — kaip gi tai 
galima kalbėti prieš tokią ”na- 
čalstvą” (vyriausybę) ?Vyriausis 
sudžia suriko, kad tą parapljoną 
išmest iš salės! Kiti pritarė. Ir 
taip žmogų apypuolė šeši kleri
kalai pliki, kuproti ir pilvoti, 
žmogus matydamas, kad su jais 
byla ne juokai, nesipriešindamas 
ėjo. O ką-gi — jų “teismas” ir 
jų “milicija” su alaus bonkomis 
tai ir į peklą įmestų ne tik iš sa
lės išmestų. Net ir kunigas su
sisarmatijęs subarė, kad per 
žiauriai elgiamasi ir tai uždykai 
išmetant žmogų. Rimtesnieji 
žmonės dabar labai pasipiktinę 
už tokį kunigo ir jo patarėjų be- 
sielgimą mėtant parapijonus, ku
rie besimokėję net po $50. eks
tra mokesčių parapijos ir baž
nyčios naudai. Ir tai už tad tik, 
kad Vytauto Draugija nepasi
duoda į kunigo rankas. Kaip gir
dėti tai daugel parapijonų žada 
atsimesti nuo parapijos nelau
kiant kol klerikalai juos mėty
tų.

Po to triukšmingo susirirfkimo 
visas “teismas“ ir “milicija” su
sėdę į arbobilius nuvažiavo pas 
Gurkšman smuklėn ir iki 12-tos 
naktyje uliavojo, šukavo kaip 
žydai Kristų nukryžiavoję. Ir 
tai vis mat geri “krikščionįs” 
taip elgiasi, t-»ip te’.-mus veda 
ant gerų žmonių patis netik k;-d 
ekstra mokesčiu nemokėję bet 
kiti ir savo narystės duokles ne
apsimokėję. Tas “teismas” Vy
tauto Draugiją iš parapijos iš
metė dėlto, kad ji nepersiprašo 
kunigo, bet kaip rodos bene bai
siausia kunigui yra tas, kad šios 
draugijos nekurie nariai • ka'po 
parapijonai norėtų peržiūrėti pa
rapijos finansų ir visų reikalų 
knygas, kunigui į Šveicariją be
sirengiant. Ateitis parodys tą.

Wpstfieldietis.



SANDARA

Kol jaunas, o broli, 
pasėlio grudus 
Ir dirvos neapleiski! 
met kada jausi, JAUNIMO S& SKYRIUS. Dvasia jau susnuc 

Vėlu juk prie 
nei sėsi nei pjausi

Aure.
MAŽAI TESIRŪPINAMA

MUSU JAUNUOMENE 
todėl jinai taip apsileidusi.

Po ilgo laiko, pereitame "San
daros” numery j vėl pasirodė pui
kus naujo skyriaus antgalvis: 
“Jaunimo Skyrius.” Jisai yra : 
taip labai brangus ir jaunimui i 
reikalingas, kad už jo įvedimą 
gerb. ’’Sandaros” redakcija už- 
sipelnia sau didelę padėką Ir gar
bę.

Musų laikraštijoj labai mažai 
tėra talpinama beletristikos ir 
jaunuomenei pasiskaitymų. A- 
belnai visi lapai esti , užpildyti 
visokiais įvairių draugysčių ta
rimais, polemikomis, korespon
dencijomis, o lengvesnių pasis
kaitymų visai nėra!

Suprantama, šiandien mes gy
vename krizio dideles sunkeny
bes, svarbiausias politikos va
landas ir dėlto visa laikraštija y- 
ra pasišventusi, tiems reikalams, 
bet reikia neužmiršti, kad jau
nuomenė nors ir veikia kartu po
litikoj su senesniaisias žmonė
mis, tačiaus jų siela ir idealai y- 
ra kitokį, —jie turi savus skir
tingus siekinius, kuriais niekas 
nesirūpins kaip pati jaunuomene. 
Dėlto tai ir yra jiems reikalinga 
turėti nuolatinis savo skyrius. 
Butų geistina, kad gerb. ’’Sanda
ros” Redakcija visados tą skyrių 
laikytų savo laikraštyje, pavyz
džiu kitiems musų lietuvių laik
raščiams, kurie dar minėte sky
riaus neturi įsivedę.

Dar būtinai reikia paminėti 
ir tatai, jog musų jaunimas il
gus laikus neturėdamas savo 
nuolatinio skyriaus, apmiršo 
veikti, —sutingėjo. Mažai gal 
kas paisys atkreipti atydą į šį 
taip svarbų reikalą, kurio dirva 
plati, bet apleista. Tokioms apsi
leidėliams bus ne prošalį įteikti 
daugumui gerai žinomas Dakta
ro Vinco Kudirkos eiles:
Kol jaunas, o broli,

sėk pasėlio grudi-s 
Ir dirvos neapleiski!

Tuomet kada jausi 
Kaip kuns ima stingti, 

dvasia jau susnūdus, 
Vėlu juk prie darbo.

nei rosi nei piausi.
....Gyvenimo knygą

skaityk laps į lapą, 
Nestodams; kad kartais

į tinginius kliuvęs 
Tu nesupelėtum ir

ir neitum į kapą, 
Be likusio ženklo:

Kad žmogumi buvęs.
O jeigu apilsi

sunkiam darbe save, 
Ir nykstant spėkoms

jau, nuliūsi nerimsi, 
Tai žvilgtelk ant darbo

jaunų draugi] tavo — 
Vienoj akimirkoj

išnaujo atgimsi!

ŽODIS MERGINOMS.
Didžiuma merginų yra linku

sios manyti, ar reikalauja, kad 
ją įsimylintis vaikinas jai pri- 
siegautų esąs “nekaltas”, kad ji 
jam tik “pirmutinė” meilė. Prie 
to dar butų puikiai pasirėdęs, 
kad dantyse rūktų storas cigaras 
ant galvos graži skrybėlė. Be:,, 
ar jos kada pagalvoja, pastebi 
kas gali slėptis po ta skrybėlė ir 
jos gražios išvaizdos? Ar 
jos paiso, kad įsimylėjusios ar 
ištekėjusios už gražaus žiupono 
gali netekti sveikatos, spėkos ir 
laimės — jaunose jų gyvenimo 
dienose ?....

Mergaitė suauga į merginą, 
apsireiškia jos subrendimas, ap
sireiškia jai ir meilė. Ji nori bū
ti mylima; ji jieško širdies, ku
rijai atjaustų, susilietų, kurtų ir 
tvertų meilės’sukurį.

AURĖ ŽVAIGAS.
Po šiuomi ir kitais pseudonimais 
poetas, kurio raštai telpa “San
daros” šiame Jaunimo Skyriuje. 
Apart to, jis yra Suv. Valstijų 
kariuomenės ex-muzikantas — 
Saxofono ’’pypkorius” ir "Sanda
ros” Intertype raidžių mašinos 

“pianistas.”

Rengiasi kuopuikiausiai, išsi
rodo pusiau nuogai krutinę; 
trumpi, perregimi andarokai, pa
gražinimas veido—trukti trau
kia, lyg kokia magnetiška spėka, 
vaikiną. Juk ir vaikinuose tas 
pats apsireiškia, neskiriant var
gšo nei turtingo. Bile mergino? 
akies mirgtelėjimas jį patrau
kia....

Antra, gamta pati verčia šio
kiu ar tokiu budu atlikti jos už
duotis, išskiriant tik ligotus, ar
ba nepilnai išti vysčiusius.

Gi, vėlesni medicinos natėmi- 
jimai rodo, kad iš šimto vaikinų, 
vienas vargiai nėra buvęs kada 
nors patsai savęs prostituiu.

Įstatymai, bažnyčia ir moraly
bės skelbėjai stengiasi naikinti 
visur prostitucijos vietas, bet jos 
nenyksta; jos persikeičia į slap
čiausius urvus, iš kur gimsta ne
geistinos ligos; kenkia žmonijos 
ateičiai.

Taigi, apie “nekaltybę” prieš 
šliubą iš abiejų pusių nereikia 
turėti nei kalbos.

Svarbiausiai kas, kad mergina 
įsimylėdama vaikiną palikus vi
sas pasakas apie “nekaltybę” pa
klaustų ar jis nėra fiziškas suį- 
rėlis. Ar jis nesuardys jos svei
katą ir laimę. Ar iš juodviejų 
galės gimti sveiki kudykiai — 
'ateinanti gentkartė. Tūlose ša
lyse, net ir čia-pat nekuriose 
Suv. Valstijų vietose yra jau 
rekalaujama apsivedimui dakta
ro paliudijimas.

Merginos turėtų pirm įsimy
lėjimo ar ištekant, manančios 
tapti motinomis, — protingai į 
tatai pagalvoti: ant jų yra už
dėta našta gimdyti ir auklei i 
sveiką žmoniją.

“Nekaltybės” pasakos, pui
kus rubai, jei po jais nebus 
sveiko, protingo žmogaus, nepa
gerins jūsų laimės nei genkar- 
tės.

AURĖ ŽVAIGAS.

ADIEU!
Sudiev! Aš tavęs negailiu 

ir negeisiu susieit, 
nes galėsime greit 
išnykt viens kitam iš akių

Toli, kur už jūrių gilių;
Tik tavęs užmiršt negaliu!

Pirmųjų svajonių puikių 
ir vilties jog tavę myliu

Gailėsiuos iki mirties!
Tu irgi savo širdies 

skausmus nukentėsi dažnai, 
ir jie neužgys amžinai!

Perdaug pasižistam gerai 
kad nurimtų širdis, 
kad užmirštų mintis

Laikus praleistuosius bendrai.
* * *

Sudiev! Aš tavęs negailiu, 
Tik niekaip užmiršt negaliu!

VII-28-19. So. Boston.

PAŽINKIME SAVE.
Brangus broliai ir seselės, jau 

atėjo laikas —XX-to Civilizaci
jos Amžiaus laikas, kuris mus 
tiesiog stebina įvairiais stebėti
nais gražumais, išpuošimais, pa
togumais — įvairiais išradimais. 
Mums šviečia elektra, zvimbia 
telefonai ir telegrafai, kuriais 
mes viens su kitu toli atskirti su
sikalbame, kuriais mes iš vieno 
pasaulio krašto kitan žaibo grei
tumu siuntinėjame žinias, žmo
gus išrado budus kaip juras per
plaukti vandeniu ir kaip perlėk
ti oru. žmogus pastato budin- 
kus, kurie savo viršūnėmis sie
kia debesius. Mechanika taip 
išsitobulino, kad muzikos instru
mentą užsukus, grajina pats ir 
net iškalba žmogaus žodžius, dai
nuoja dainą. Tuomi viskuo mes 
naudojamies, gerimies, džiaugia- 
mies besistebėdami kaip žmo
gaus genijališkumas sutveria 
mums stebuklus, kas patampa 
vėliaus musų kasdieninio gyve
nimo būtinomis reikmenomls, — 
įrankiais, patogumais ir smagu
mais.

Beboh, kaip liūdna — labai 
liūdna darosi kuomet tuo pačiu 
kart matai žmonijos draugijoj 
netvarką, nesątaiką, skriaudas, 
neteisybes ir tam panašius apsi
reiškimus del kurių mes jaučia
mės nelaimingais. Kodelgi taip 
yra ? Argi žmogus, kuris tveria 
stebuklus nepajiegia įvesti drau- 
gijon geresnės tvarkos? Taip, 
gal galėtų, jei visi žmonės butų 
apsišvietę, mokinti. Gi kitaip ne
galima. Tiesa, mokslininkai — 
visokie galvočiai turi pienus — 
idėjas, bet argi su gyvais žmo
nėmis gali elgtis kaip su kokia 
negyva medžiaga, ką nors da
rant? Ne. Pasaulio geresnis su- 
rėdimas mat prklauso nuo visos 
draugijos apsišvietimo.

Na dabar broliai ir sesutės pa- 
žvelgkime kadir savo tarpan, tai 
yra tarp musų pačių lietuvių. Di
delis nuošimtis nemoka nei skai
tyt. Ir tik maža dalelė skaito lai
kraščius ir knygas, mažai seka 
gyvenimą,mažai dedasi darbuos- 
na, kuriais galima pataisyti mu
sų gyvenimo ateitį. Argi ilgai 
dar mes primitiviais žmonėmis 
busime ? Atminkime, kad šian
dien su medžio šaka iš žemės 
maistą kasti jau ne laikas. Šian
dien progreso gadynė ir su- kiek
viena diena gyvenimas atneša 
naujoviškumus, kuriuos mes pri
valome pažinti, kad mokėtume 
gyvenimą pelnyti, nepasiduoti 
savęs, kad kas tave nuskriaustų 
ir kad tu pats butum sąžiniškas 
ir visus kitus dalykus tinkamai 
suprastum. Pažinkime patįs sa
ve — kas esame ir kuomi priva
lome būti. Musų motto (įžodis) 
tegul būva: “Mokytis ir kitus 
mokyti.” Skaityk pats sau. Skai
tyk kitiems. Skaityk balsiai. 
Skaityk tiems, kurie tavęs klau
so ir kurie neklaUso. Skaityk vi
siems : pripras, kiaušis ir supras. 
Skaityk! Jei tave už tai bara, 
grasina ir jei draudžia, užgina— 
skaityk! Skaityk viską ir visada. 
Skaityk per pietus ir vakare. 
Skaityk visą laiką ir duok ki
tiems skaityti. Mokykitės Ir ki
tus mokykite. Tokiu budu užsi
pelnysime garbės visuomenės a- 
kyse ir tuomet neliks tarpe musų 
nei vieno iliterato; tuomet už
manyti darbai del tautos labo 
bus atliekami ir geros idėjos bus 
realizuojamos. Taigi sukruskime 
pildyti šias musų pareigas.

Taigi apsimastykime ir prisi
žadėkime perkeisti savo gyveni
mą iš tamsaus į šviesų, tobulą ir 
pavyzdingą visiems. Lai butų 
garbė musų tautos nariams.

Juozapas B. Aglinskas.

PUIKYBĖ IR ARTIMAS.
Paprastai žmonės pavartoja 

žodį Puikybė išreiškimui gerų 
ir blogų pusių. Nors tiesa, kad 
geras kartais ne visiems bųva 
geras, kap kad blogas kartais 
ne visų suprastas buna blogu, 
vienok kiek šios prasmės pa
naudojimas yra teisingu, tai 
mes pamatykime perkratant jo 
šaknis. Iš kur žodis Puikybė pa
reina nesunku surasti, nes jo 
artimiausia šaknis yra sutrum
pintas žodis Juokas, šis žodis iš
sivystęs iš žodžio “pajuokybė”. 
Taigi Puikybė ir Juokas žodžiai 
lygus vienas antram. Gal šiame 
kas nesutiks su mano nuomone, 
bet aš neužsileidžiančiai prisi
laikau savo nuomonės, kad besi
vystant kalbai iš primityvės kal
bos išsireiškimų prasmių tapo 
daugiau apkaltos, apdailintos ir 
kartais teisingos, o kartais ir 
neteisingos prasmės.

Neužtenka pasakyti, kad žodis 
Puikybė paeina iš žodžio Juokas 
neperkratant šio paskutiniojo 
šaknų, nes iš šio kaip matysime 
visos nesąmonės dygsta. Dar ne
tolimoj praeityje juokas buvo 
tariamas “Jaukas” arba “Rau
kas” ; žiloj senovėj taip ir buvo 
išsireiškiamą — sutikus ką nors 
nemalonaus ir nepatinkamo, bu
vo pavadinama “raukas”, o ma
lonų žmogų ar lytį — “jaukas”. 
Matomai šitie du žodžiai yra tas 
pats vienas tik besimainant pir
majai raidei tai “R” tai “J”. Bet 
tai labai naturalė musų prose
nių nukalta prasmė, kad rauki- 
masis tas pats, tiktai vienas iš 
jų malonus, o antras nemalonus, 
tai ir viskas.

Toliaus sekant musų prosenių 
išmėtitus pėdsakus bei žodžio e- 
voliuciją, rasime, kad žodis 
“jaukas” arba dabartinis juokas 
ir vėl dalinasi j dvi dalis: 1) pa
geidaujamas juokas ir 2) nepa
geidaujamas pajuokas ir jei iš 
šio žodžio dar išmesime dvi rai
des “uo” tai ir lieka mums aiš
kus žodis Paikas, kuris vietoj 
Puikybes butų teisingiau varto
jamas. Nėra šis mano tikslas 
žodį Puikybė išmesti iš lietuvių 
kalbos, o tik noriu, kad žodis bu
tų tinkamai suprantamas ir nau
dojamas savo vietoje, nes juk 
negalima jungti du dalyku Į vie
ną, kurie savo skirtingumu kiek
vienas turi savo praeities istori
ją net nuo pradžios žmonijos 
mintijimo, tai yra iš kurių vie
nas sukelia malonų užsiganėdini- 
mą, o antras visai priešingai — 
pažeminimą ir panieką paties sa
vęs ir kitų. Pavyzdin: vienas 
gerbia savo galvą idant ją išto
bulinti, išauklėti prie žmonišku
mo, prie susipratimo, kuomet gi 
antras paikas (pajuokas) muša 
savo galvą į sieną besijuokdamas 
iš pirmojo.

Neskiriant klesu, kiek man c

teko girdėti, netaikiai apsvarsty
tus šiuos išsireiškimus: “Puikus 
žmogus — nenori kalbėti”, arba 
— ”Jis puikauja.” Ir taipgi tokį 
išsireiškimą: “O tai puikus žmo
gus,” žinoma kalbant apie išmin
tingą žmogų. Ir šie sakiniai kaip 
vienam atvejuje taip ir kitam y- 
ra piktai sukeista. Gi geriaus y- 
ra sakyti ant žmogaus turinčio 
šiaučiančias ypatybes, kad jis y- 
ra Paikas, nes jis nenori pa
veldėti teisngos nuomonės būti 
lygium su viengimčiais broliais. 
Taipgi ant žmogaus, kuris turi 
geras ypatybes negalime sakyti, 
kąd jis yra puikus (paikas) nes 
šis tokiuo nėra; tai veidmainys
tė ir viliugystė žmonijos dalykų 
supratime, šis matomai buvo 
pradžioje neteisingai panaudota, 
kad uždengus tūlų paikumus, ku

rie tokiais nori būti, naudo
jant teisingas prasmes nebūtų už 
ko slapstytis ir turėtų prisiar
tinti prie nuovokos. Prie šito 
visko vienok dar turiu pastebė
ti, kad yra žmonių, kurie kartais 
pasitraukia nuo būrio, bet Jei jie 
valdo savo gyvenimą su solidan- 
škumu, jei jie nenorėdami būrio 
smagumų jieškoti užsiima stu
dijuoti, mąstyti, svajoti apie 
geresnius dalykus negu kad bū
ryje galima rasti, tokie žmonės 
taipgi negali būti paikus, bet 
praktiški ir jie yra malonus, 
švelnus. Buryj-draugijoj kada 
jiems pasitaiko būti, jų geras y- 
patybes jei užtėmi jame, taip 
sulyg tų ypatybių ir juos turime 
vadinti kaip tai: geras žmogus, 
gudrus, malonus, išmintingas, 
meilus, smagus ir t. p.

ne- 
bet

PO

ge-

žodis Artimas yra tankiai pa
naudojamas žodžiu. Bet prakti
koj ir artimo skelbėjams ištiesi] 
nėra žinomas. Tankiai matant ir 
girdint siundimus vienų prieš ki
tų šalintis dėlei tūlų ypatiškų jų 
pačių ypatiškumų, tai jau čia 
ne Artinimas bet Skyrstimas, 
kuris netik bereikaingas bet net 
pragaištingas arba anot Seni- 
co’s (jei aš gerai pamenu) : 
“Kaip lengvumas yra blogas 
priešas pamesti taip bereikalin
gas yra skirstymas, kaip pirmas 
nieko nepermaino, taip antrasis 
neprikimba prie nieko; katras iš 
jų butų geresnis — tai klausi
mas.” Tiesa, kad man tas 
apeina kur gerumas yra, 
kur jis turėtų būti, o gero 
truputį yra visur. Bet visas 
ras niekur ir todėl jeigu randasi 
pas mus nesantikiai, tai už da
lelę gero bet ne už visą visuotiną 
gerą.

Visuotinas geras yra tiktai Palikau senučius tėvus; 
Artimo Meile, kuri yra ne vien Jie mirė varguose vieni, —- 
pusė, bet paliečia visas puses bei . Sušalę, gal but alkani, 
srioves. Nors ne visų tautų ar -. Be laiko nuėj’ į kapus... 
timo meilės skelbėjai vienaip su- . v • • .. .J \ , .v . . J As ju vienatinis sūnūs,pranta vienok issireiskimas maz * .. ...... ,.t . ■ Sveikas iki siuju dienų,daug tas pats. Daugumas is ki-. m ... ., u -i • . c • Turtingai, gerai gyvenu;tų kalbų panaudoja žodi Susie
das, Susiedai, arba kaip mes su
prantame —apsigyveni arti vie
nas antro, susieaijon. Susiedija, 
arba kaip mes tankiai ištariame 
Susėdi j a. ši tarmė susideda iš
trijų žodžių — Su -sėdi -Ja, su
prantama, kad visi būryje. Gra
žus tai išsireiškimas, vienok lie
tuvių išsireiškimui negali lygin
tis, nes anas yra praktiškesnis ir 
kurio pradžia nėra man žinoma, 
gali būti, kad jis
senovės, nes musų 
tą praktikavo kad ir 
tuose.

pareina iš žilos 
protėviai 

tuose lai-

žodžio Ar-Artimas pareina iš 
ti; kad suartinti daug ar kelis 

i dalykus; sakysim iš įsivaizdina
mų nuo ugnies ,taip kad sukur
ti ugnį iš keliu ar daug arti su
artintos medžiagos (medžių), 
kad ir ne visi turi vienokius pa
linkimus, nes visi tie palinkimai 
yra natūraliai prie žmonijos au
ginimo, ne vienaip linkę, vienok 
jie yra arti ir ir apie kuriuos ta 
meilės liepsna laižo-glamonėja; 
antrą šildo ir degina. Tas pats 
atsitinka mintiniam sviete.

Ką nori, kad kas tą darytų į 
tavę, daryk kitam. Bet gaila, 
kad tarp musų to nėra. Ypač 
ir dabartiniame reikale atgavi
mui Lietuvai neprigulmybės, ne
buvo galima suartinti, nes “pai
ki” žmonės savo nedegulius tolyn 
krapštė ir leido durnu? įtaip kad 
per tuos durnus vieni Mrų ne
galėjo matyti, dėlei /4# me" 
džiagiškos galės ir garBės ir 
taip tais nemaloniais durnais vi
skas eina be kaitros, be šilu
mos.

Juozas V. Kaulinskas.
Philadelphia, Pa. 7-24-19.

L. STUDENTAS. 
“Sandaros” sandarbininkas - po- 
etaes, kurio raštai telpa ir šiame 

Jaunimo Skyriuje.

SESUTĖLĖ.
Seusutėlė lelijėlė,
Neilgai pas mus viešėsi, 
Lyg kad saulė, lyg žvaigždelė —
Neilgai tu man bešviesi !
Tu išeisi už kalnelio, 
Už girelės, už pušyno, 
Iš tėvų mielo namelio, 
Tu išeisi už vaikino.
Sesutėlė lelijėlė,
Neilgai pas mus viešėsi,
Lyg kad saulė, lyg žvaigždelė, 
Neilgai tu man bešviesi.

L. Studentas.

Aure žvaiga
PRASIKALTĖLIO 
IŠPAŽINTIS.
Dabar Jus nuteiskit mane, — 
Išneškit savus sprendimus, — 
Aš apleidęs ūkę, namus, 
Pabėgau su nieko žinia!

Tad išneškit man sprendimus.
* * *

Tiesa, dar primint užmiršau, 
Kad šitaip apleidau aš juos, — 
Nes Rusijos caro valdžios 
Ant mirties nuteistas buvau.
Užtai, kad valstiečiams tada 
Aš rodžiau į šviesą takus, 
Ir geidžiau, kad jųjų vaikus 
Nespaust vergija ir skriauda.

* * *
Karė prasidėjo baisi.
Po svietą prasklido žinia — 
Nugriovė despotus minia, 
Vergai paliuosuoti visi!
Vai nudžiugo mano širdis, 
Užsidegė kraujas Ugne; 
Nedelto, kad niekšai mane 
Jau mirčia daugiau nebaidis.
Tik dėlto, kad darbo vergai 
Iškovoję lygias tiesas, 
Naudosis sau laisves visas, 
Taip skurdę, vergavę ilgai...

* ♦ *
Bet mano jausmas gaivus 
Kankina begalo mane, 
Kam vargo didžiausiam klane 
Palaidojau savo tėvttel...
O kova, kova tu sunki I
Tau reikia tiek daug užmokėt, 
Tau reik’ nekaltai nusidėt, 
Tau ir žygiai mano menki!

Aidmaininga tu tamsybė, 
Slink, pražukie su vargais! 
Sklyski meilė, o šviesybė, 
žmonės, tapkime draugais!

♦ ♦ ♦
Neturi mus vilioti, 
Nei turtas, nei garbė. 
Jog mes ne tam gyvenam, 
Kad krovus sau terbė?..

A. J. Jok ui • t‘<



I

SANDARA

‘SANDARA”
(Buvusi “Ateitis”).

Amerikos Lietuvių Tautines San
daros oragnas.

Metams kainuoja (AmeriKoje) $2.00
(Užsieniuose) $2.50 

Paviems numeris 4c.
Agentams duodama už platinimą ra-

“THE LEAGUE” 
a"te organ of the Lithuanian Natio 

nal League of America.
K AS TANT AS NORKUS, Editor.

Yearly Subscribtion:
la the United States..................  $2.00
Six months.......... ,...................... $1.00
Ko Foreign Countries .................$2.50
Kreipiantės rašykite:

“Sandara”
£66 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Atsiunčiamieji Redakcijai rankra- 
ėčiai turi būti su autoriaus parašu ir 
Antrašu. Rankraščius Redakcija taiso 
ir trumpina sulig savo nuožiūros. 
Nesukantieji spaudai smulkesnieji 
raštai (korespondecijos, eilės ir t. p.) 
Bukinami ir autoriams negrąžinami.

"SANDARA”
366 Broadway

So. Boston. Mass.

ALTS. PIRMININKO IR A- 
MERIKOS LIETUVIŲ AT

STOVO D-RO ŠLIUPO 
LAIŠKAS Iš EUROPOS.

31, Boulevard des 
Versailles

St. Cloud, j 
14.VII.1919 -

Gerb. Red. "Sandaros.”— Į
Štai siunčiu jums p. Klai-! 

pėdiškio'Vaštelį apie Prūsų 
Lietuvą, kurs yra labai įdo- 
mus, ir manau, kad jis labai, 
tiks “Sandarai” ir visiems . 
Lietuviams pasiskaityti. Y-į 
ra šiek tiek klaidų gramma- 
tišku, o ir neaiškumu svnta- 
ksiškų, bet tai vis p. redakto
rius malonės pataisyti. Aš 
pats neturiu laiko tatai at-j 
likti.

Trumpu laiku važiuosiu į 
La Rochelle priimti medika
mentų už 850.000 dol. nuo 
Suv. Valstybių Likvidacijos 
Komisijos, o tai atlikęs ke
liauju Lietuvon turėdama* 
omenyje reikalus liet, karės 
suiminių ir civylių išguiti- 
nių, kuriuos norime grąžint 
Lietuvon. Pinigų tai bėdai 
trūksta, tai galbūt nuo Liet. 
Valdžios gausime. Žinau, 
kad pinigų Lietuvos valdžia 
irgi neturi, bet reikia kaip 
nors belaisviams gelbėti. A- 
merikiečiai galėtų čion pa
tarnauti, bet sunku tikėtie- i 
.si. T. Tarybai rašęs esmi 
apie tai, atsakyman prisiun- į 
tė —ne piningų, tik patari
mus, kurių mes ir čion tu
rime. Mums-gi piningų 
reikia, o ne patarimų.

Lietuvos padėjimas keb-' 
lūs dėl ginklų ir ammunicijos' 
stokos. Lenkai tuo keblu
mu naudojasi, vis ir vis gi
lyn Lietuvon lįsdami. Rods! 
Vievyje jau gavo per kailį 
Lenkeliai, bet tai labai ne
daug, tik 10 jų kareivių žu
vo. Reikia gerokos spėkos, 
kad Lenkus išvyjus iš Lietu
vos. Jeigu atsiras spėka, tai 
ateitis Lietuvos bus užtik
rinta.

Amerikoje Lietuviai dėl 
tuščio barnius varinėja. Ve
ins gaudydami, kaip pirma, 
taip dabar naudos Lietuvai 
nepadarys. Ne polytikavi- 
mas reikalingas, bet prakti
škas darbas: kooperacijų or
ganizavimas, kapitalo 'rinki
mas, dvasinių jiegų krūvon 
spietimasis. Po

atliks pati Lietuva daug ge
naus negu Amerikos Lietu
viai įsivaizdina.

Ne barnių reikia, bet kil
tume dvasės, susipratimo, 
demokratingumo. Žmonės, 
kurie "vadovų” reikalauja, 
tai dar nėra subrendę ir su
sipratę, ir todėl jiegos mė
tomos yra tąsynėms. Orga
nizuokite, kaip galėdami, 
žmones progreso organiza- 
cijosna. Kuningai, kaip ba
žnyčios tarnai, negali būti 
vadais tautai. Tegul jie savo 
dievuku žiuri! Mums ne ku- v
ningų luomą rupi, o tautos 
reikalas. Todėl šviesos reikia 
žmonėms, o ne "vadovų”.

Į Ameriką, manau, sugrį
žti rudeniop. Rupesniu mano 
bus padirbėti dėl Universi- 
tetės finansavimoNNoriu ti
kėti, kad musų Universita- 
tės draugija neužmigo, bet 
veikia. Didinkite būreli na- 

L-

rių—draugų Vilniaus Uni- 
versitatei. Tai didžiausios 
svarbos dalykas.

Amerikos valdžia polytiš- 
kai mažai remia Lietuvos 
nepriklausomybę, rupi nuo
latos sudėti Lietuvą ar su 
Lenkija ar su Rusija. Ga
lėjome tikėties ko geresnio. 
Prez. Wilsono principai ma
žai taikomi prie reikalų Lie
tuviu tautos. Užtai Britą- 
nnija Amerikai kelią užbėga 
Lietuvoje, ir, regis, Britų į- 
tekmė ten viršų ims. Kas-gi 
tam kaltas?!

Likkite visi sveiki ir dirb
kite linksmus, tik be kerštu 
ir piktumų! Kerštai ir pik
tumai—blogas pamatas, ne 
socialis, Tik griaunantis. Su
tartis ir šviesa reikalingos! 
Vietos visiems užteks Lietu

voje; ne vėjų gaudytojų ten 
j reikia, bet praktiškų ir tikrų 
darbininkų.

Su tikra pagarba
J. šliupas.

METAI PO METŲ.
Pažvelgę į Am. Liet. Tau

tinės Sandaros stovį ir jos 
darbus pernai ir dabar ma
tome dideli skirtumą, šiuom v
pačiu laiku pernai ALTS, 
buvo neveikli pusiau merdė
janti organizacija. Tam, ži
noma, buvo daug priežasčių, 
o svarbiausios tos, kad orga
ną įsigyjant buvo daug keb
lumų organizacijoje ir dau
gybė prakilnių vyrų-sanda- 
riečių tapo pašaukta į "Dė
dės Šamo” armijos eiles. 
Šiandien mažesnėsės kliūtys 
prašalintos ir didžiausieji 
keblumai nėra toki baisus.c.

Vienų metų bėgyje ALTS, 
draugų ir jos organo skaity
tojų skaičius keleriopai pa
didėjo. Kuopų skaičius netik 
pasitrigubino, bet jos tapo 
skaitlingos nariais ir jų da
bartinis veikimas džiugina 
netik Amerikos, bet viso 
pasaulio lietuvius darbinin
kus.

Paimkime kiekvieną svar
besnį Amerikos lietuvių vi
suomenini darba del Lietu- k- G

vos žmonių labo, visuomet 
atrasime, kad didžiausią jo 
dalį atlieka vieni sandarie- 
čiai. Po Sandaros čarteriu e- 
santis ir ALTS, globojamas 
Lietuvos Neprįgulmybės 
Fondas didžius darbus del 
Lietuvos žmonių labo nuvei

kė ir veikia. LNF. savo1 
sumomis remia Lietuvos 
gyventojų larbą už Lietuvos 
neprigulmybę. LNF. prezi
dento Dr. J. Šliupo ir adv. 
Lopattos žodžiai pertikrino 
pasaulį, kad lenkai visur tik 
melais vaduodamiesi šmeižė 
lietuvius ir pretendavo 
tapti amžinais lietuvių “glo
bėjais.” Musų pasiuntiniai 
susekė ir iškėlė eikštėn len
kų ir kitų Lietuvos priešų 
bjaurius darbus ir privertė 
didžiausias pasaulio valsty
bes atsižvelgti į teisybę ir 
žmoniškumą ir persergėti 
imperialistiškus Lietuvos te- 
riotojus.

Musų partijos atstovai y- 
ra augštos doros, didelio pa
tyrimo, mokslo ir pasišventi
mo žmonės. Yra įžeidimas 
musų partijos išrinktųjų ir 
darbininku už Lietuvos žmo- 

ir

nių laisvę, kuomet nesusi
pratėliai arba Lietuvos žmo
nių laisvės priešai, kad ir 
iš lietuvių tarpo,,, sandarie- 
čių išrinktuosius žmones 
stato ant lygios papėdės su 
kokiais nors nesubrendu- * * 
siais vaikėzais, veikėjų titu
lais besidangstančiais ir su 
Lietuvos priešais besėbrau- 
jančiais. Sandariečių princi
pai ir programa pilniausiai 
sutinka su Lietuvos konsti
tucijos projektu. Taigi tie 
elementai, kurie kovoja 
prieš Lietuvos liaudies ge
rovę.

Apart to, kad sandariečiai 
daugiausia pasidarbuoja vi
suose musų tėvynei naudin
guose Amerikos lietuvių vei
kiamuose darbuose; apart 
to, kad sandariečių dėka A- z C

merikos angliškoje spaudoje 
patalpinama daug gerų raš
tų apie Lietuvą,—r musų 
svarbiu darbu turi būti pa
traukimas i sandariečių ei
les visų tų Amerikos lietuvių 
ir lietuvaičių, kurie brangi
na demokratybę ir darbus 
del lietuviu liaudies labo, v-
Kuomet musų eilės bus dar 
skaitlingesnės, tuomet galė
sime nuveikti dar daugiau %
darbo, musų principais pa
žymėto, — tai naturalis da
lykas.

Sandariečių eilių didėji- 
jimas džiugina kiekvieną 
žmogų branginantį Lietuvos 
likimą. Kuo daugiau bus 
sandariečių, tuo daugiau A- 
merikos lietuviu bus iš- C'
saugota nuo juodojo ir rau
donojo bolševizmo ir tuo 
daugiau sveiko, Lietuvai 
naudingo elemento bus Ame
rikoje.

Dabar artinasi Sandaros 
Seimas su daugybe reikalų 
ir Centrales Valdybos, rin
kimas. Visos kuopos ir na
riai privalo parodyt kaip 
galint daugiausiai užsiinte- 
resavimo ALTS. ateitimi, 
kad nuo šio laiko Sandara 
dar smarkiau bujotų ir kad 
ateinančiuose metuose san
dariečių darbų galybė galė
tų pasigerėti visi Lietuvos 
mylėtojai.

Taigi vienybėn ir prie ben
dre darbo visi, kas tik bran
gina apšvietą, mokslą, de
mokratybę ir lietuvių liau
dies ateitį.

Apžvalga. Mažesni ir Didesni Dalykai.
Rašo Kapsas.

ALTS. Naujosios Anglijos Apskri
čio pirm. K. Jurgeliunas, praneša 
visoms kuopoms Į apskritį priklausan
čioms, kad apskričio suvažiavimas į- 
vyks Rugpiučio 31 d. 10 vai. ryte pra
sidės, ALTS. 7 kp. ruime ant Broad
way g-vės, So. Bostone. Taigi kuo
pos rinkite delegatus.

PATAISYMAS KLAIDOS.
Šiame numeryj "Jaunimo 

Skyriuj” per neapsižiūrėji
mą, liko apleistas parašas L. 
Studentas, viršui jo straips
nelio "Žodis Merginoms.”

Dambrausko Laiškas 
šliupui.

Būdamas Londone ALTS, 
prezidentas Dr. J. šliupas 
rekomendavo Angliškąją! 
Tautų Lygai, kad ji priimtų 
kun. Dambrauską (Jakštą), 
kaipo garbės narį ton Ly
gom Kun, Dambrauskas, 
rašydamas Dr. šliupui laiš
ką pasako, kad jis apsiima 
priimti tą titulą, jeigu Dr. 
Šliupas mano, kad tai neš 
garbę ar naudą Lietuvai. 
Reiškia, Europos kunigai, 
kurie taip bjaurojo Dr! Šliu
pą, ir dar toki kaip Jakštas- 
Dambrauskas, Dr. J. šliupą 
skaito autoritetu Lietuvos 
laisvės reikaluose ir jau pra
deda viešai skaityties su Dr. 
J. Šliupo nuomone ir veiki
mu. Tas laiškas štai kaip 
skamba:

“Kaunas, Birželio 10’19.
J. M. Daktaras Jonas šliupas, 

Londone.
Gerbiamasai Daktare,

Angliškoji Tautų Lyga, 
Tamstai užrekomendavus, ne 
seniai pasiūlė man josios gar
bės sąnario titulą. Tiesa sa- V €■ 4-
kant, jis manęs nei šildo nei 
šaldo, bet jei Tamsta randi, 
jog tai kokiu nors budu 'gal 
atnešti Lietuvai bent kiek 
garbės ar naudos, tai aš neat
sisakau tą Titulą priimti, by 
tik tos garbės Sąnario prie
dermės butų man pakeliamos. 
Toj prasmėj aš ir atsakiau kal
bamosios Lygos valdybai.

Labai man malonu, kad 
Tamsta Tautų Sąjungos idėją 
brangini. Aš iš jos daug ge
ro tikiuosi ir rodos neklystu, 
bet vienminčių bei jos šalinin
kų maža teturiu. Apskritai 
pas mus Lietuvoj rasti vien
minčių kokiame dalyke ar 
klausime labai nelengva. Lie
tuviai perdideli individualis
tai. Mažne kiekvienas turi 
savo atskirą idealą ar stabuką, 
kuriam ir kinkuoja, manyda
mas, kad jo idealas Ir tėra 
vienatinai tikras ir branginti
nas. Dėlei to dažnai ir -nega
lima su lietuviais susišne
kėti.

Taigi, sakydamas nuoširdų 
ačiū už parodytą Tamstos 
Tautų Sąjngos idėjai ir man 
prielankumą, pasilieku

Su augšta pagarba
Pr. A. Jakštas -Dambrauskas.

Vokiečių ir Angių spauda 
nevienodai aiškina taikos 

sutartį.
"Lietuvos Ūkininke” skai

tome:
“Anglų laikraščiuose 

(“Times“, “Daily News” ir 
kt.), išspaiizdinta oficialinis 
pranešimas del vokiečiams pa
tiektųjų taikos sąlygose pun
ktų su paaiškinimais. Kaiku- 
rios tų sąlygų vietos žymiai 
skiriasi nuo vokiečių spaudos 
patiektųjų. Taip toj vietoj, 
kur kalbama apie Mažąją Lie
tuvą, visai nėra pasakyta, kad 
siena turės eiti Nemunu, d tik

“Lietuvos” redaktorius Balu
tis išvažiavo Europon. Taikos 
konferencijom Prieš išvažiuo
siant savo vedamo laikraščio 
skaitytojus atsisveikindamas jis 
tvirtai prižadėjo konferencijai 
gint jų reikalus ir pildyt jų no
rus, lyg,kad tie skaitytojai 
butų jį siuntę ir jam Savo norus 
pavedę išpildyt. Bet visgi gerai 
kad ir taip pasakė. Ir dar ge
riau butų buvę, jeigu jis butų 
pasakęs, jog organizavimas Lie
tuvai kariumenės ir Raudono 
Kryžiaus tiesomis yra neleisti
nas. Apie tas tiesas jis, kaipo 
advokatas turėjo gerai žinot 
pirmiau negu Lietuvos kaimie
čiai sugaišavo tam tikslui daug 
laiko, kurį butų galėję sunau
doti Lietuvos reikalams kito
kiame darbe ,kad ir rinkime bent 
apatinių drabužių Lietuvos ka- 
riumenei. Užtai po jo išvažia
vimui, tas pats laikraštis dar 
kalbėdamas apie savo redakto
riaus iškeliavimą taikos konfe
rencijom drūčiai skaitytojus 
užtikrino jog redaktorius, sė
dėdamas prie taikos stalo, skai
tytojams suteiks labai daug 
svarbių žinių, kurias, sako, tu 
(!) neturi praleist neperskaitęs. 
Laikraštis, kalbėdamas tokią ne
sąmonę, dukart nusideda, nes 
viena, pasirodo nežinąs kas yra 
taikos stalas ir kad tas stalas tai 
ne gatvekario suolas, kurs pasta
tytas keleivių patarnavimams, 
kad prie jo nebile kas sėdi, arba 
jis tai ne lietuviškų “seimų” sta
lai, kuriuos apgula laikraščių re
porteriai. Antra, toks laikraš
čio pasakojimas advokatą Balutį 
perstato ne diplomatu, ar politi
šku informatorium, bet papras
tu savo korespodnentu. Tas yra 
įžeidimu netik paties Balučio, bet 
ir tų, kurie tiki jį esant dideliu 
autoritetu. Negerai, negerai. 
Jeigu jau juokus krėst, tai rei
kia atsimint ir rusų patarlę ”U- 
miej šutit, da umiej i otšučivat.”

Nelabai dar seniai angliškoj 
spaudoj beveik nebuvo minima 
lietuvių vardas, o jei jau kada 
buvo aprašoma kokios krikšty
nos, veseilios ar tam panašios 
ceremonijos, atsibuvusios lietu
vių namuose, tai apšviestesnis 
lietuvis džiaugėsi, •kad laikrašty
je minima ne lietuviai, bet len
kai, nors ištiesų buvo lietuviai. 
Ir gerai taip, nes kitaip butų 
lietuviui buvus didelė gėda, 
šiandien lietuvių vardas angliš
kuose laikraščiuose ne naujie

taip pasakyta, kad apie “Mė
mei”. . Pridėtame žemlapy sie
na eina kairiuoju Nemuno 
kraštu ir gana atokiai. Ten 
pat aiškiai kalbama apie nau
ją sieną tarp Rytų Prūsų ir 
Lietuvos, o “Times” gegužės 8 
d. aiškinimuose aiškiai pabrė
žta, kad “tos Rytų Prūsų sry- 
tys, kur didžiumoj gyvena lie
tuviai protestantai, be kokių 
tolymesnių formalumų pereis 
santarvės valstybių žinion — 
busimos Lietuvos valstybės 
naudai” (are to be transferred 
without further formality to 
the Allied Powers, presumab
ly in trust for a future Lithua
nian State.)”

Pranešame, kad sekančiam 
“Sand”. Nr. tilps Conn. Valstijos 
sandariečių apskričio sekreto
riaus K. J. Paulausko platus pra
nešimas apie phsekmingai įvyk
stantį suvažiavimą —pikniką 
Indian Grove Parke prie “Savin 
Rock Beach’ą” apie New Haven, 
kuris bus rugpiučio (August) 17 
d. š. m.

Pranešime sakoma^ kad yra 
pasižadėję atvažiuoti daug žmo

nių iš visur. Bus laikraščių keli 
redaktoriai ir kalbės Prof. Keis
tuti šliupas z

na. Gabesni lietuviai ėmėsi ra
šyt į angliškus laikraščius, i- 
įžymesniuose New Yorko laik
raščiuose, kuriuos norint - neno
rint prisieina du kart skaityt: 
sykį kaipo originalą angliškame 
tekste, kitą lietuviškame'iaikra- 
štyje, vertime. Du grybai bar
ščiuose butų lyg perdaug, bet 
tiek to; nepersivalgysime. Ma
lonu yra, jog randasi lietuvių, 
kurit artai vadovaudamiesi savo 
gabumu, ar su pažįstamų svetim
taučių pagelba, parašo gerus 
straipsnius. Yra laikraščių, 
kurie ir patįs nuo savęs rašo 
apie lietuvių tautą ir jų politi
kos vystymąsi. Teko girdėti, 
jog yra ir tokių lietuvių, kurie 
nerasdami rubežių. savo geriems 
norams ir norėdami jais pasi- 
tarnaut lietuvių tautai, rašo 
straipsnius lietuviškai, paskui 
juos verčia angliškon kaibon su 
žodyno pagelba, neturėdami nuo
vokos apie kalbos sintaksę ir 
mintį, paskui landžioja į angliš
kų laikraščių redakcijas, idant 
tą žargoną talpintų laikraštin; 
toms netalpinant, jie kursto 
draugijas prie protestų ir boiko- 
tavimo to laikraščio už neužuo- 
jautą lietuviams. Na, ir tai ge
rai, kitaip angliškų laikraščių re
dakcijos nežinotų, jog tarp lietu
vių yra analfabetų. Vienok nevi- 
sada parsieina širdingai pasi
džiaugt ir iš tų aprašymų, ku
rie telpa angliškuose laikraščiuo
se apie lietuviu. Neseniai “The 
Wilkes Barre Evening News” 
paskelbė jog lietuviai susilaukė 
Johanno Arkietės (Johan de 
Arc), kuri stebuklingu budu iš
gelbėjo JJetuvą. Tūli lietuviški 
laikraščiai šitą stebuklingą ži
nią pakartojo, bet nieko nesa
kė. Ir niekaip nebuvo galima su
prasti, kas čia per stebuklai at
sirado. Ir gal but nebūt šitos 
paslapties sužinota, jei ne “Tė
vynės” korespondentas, kurs 
visą paslaptį išvilko aikštėn. Tą
ją Lietuvos “arkiete” yra tai 
anglekasio duktė Mariutė (little 
Mary), gyvenanti Pittstone, ku
rią tankiai lankydavo kunigų 
klapčiai — česnulis, Mostowski 
ir Bielskis. Kokiu budu ta Ma
riutė išgelbėjo Lietuvą, kada, 
kur ir dėl kokios priežasties tam
si anglekasio duktė tapo apskel
bta netinkamu vardu, ikišiol lie
kasi slaptybėje. Gėda ir viską 
reik skubint užmiršt, sykiu pa
geidaujant, idant daugiau tokių 
kvailybių apie lietuvius nesima
tytų svetimoj spaudoj.

ATVIRAS LAIŠKAS AMERI
KOS LIET. TAR. SEKRETO

RIUI P. J. BIELSKIUI.
Gerbiamasis:—

Tamsta, kreipdamos į Ameri
kos Lietuvių Tarybos narius, 
krivūlėje No. 8, —9,619-2, —aiš
kini jiems būtinumą suvienyto 
darbo ir Amerikos Lietuviu tar- c 

pe kąip tai daro Lietuvių visuo
menė Lietuvoje, kur ji susida
riusi koalicijinę valdžią, sutar
tinai dirba Lietuvos labui.

Toliau Tamsta pabrieži, kad 
paskutiniais laikais Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime į- 
vyko net tokie nutarimai, “ku
rie neveda prie sutartino, kaip 
savo tarpe, taip pat ir .tarp ki
tų partijų, veikimo.” Užbaigi 
Tamsta taip: “Viskas grįžtų į 
laikus šliupo - Narušeičiaus, į 
laikus didžiausių užsipuldinėji
mu ir betvarkės.”

Kadangi betvarkė tankiausiai 
kįla dėlei neteisingų asmeniškų 
užsipuldinėjimų ir šmeižtų, 
tad ar nebusi Tamsta taip malo
nus viešai išdėstyti faktus iš 
mano veikimo Amerikoje, ku
rie du da Tamstai teisės oficia
liame rašte kvalifikuoti mane, 
kaipo žmogų, kuris užsiėmė “di
džiausiais užsipuldinėjimais ir 
betvarkė.” Laukiu atsakymo. 
Su pagarba — T. Naruševičius.
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^Commerce Finance Corporation
(Komercijos Finansinė Korporacija)

Kurią Atstovauja

H. V. Greene Company Kaipo Finansuojanti
Agentai - Jy tarpe darbuojasi šie lietuviai;

A. F. Sweetra ir Z. Jankauskas

Ofisas:

477 Essex St„ Room 60 Lawrence, Mass.

SEKRETŲ KNYGA.

Labai yra naudinga ir reikalinga 
delei tavęs ir kožno skaitytojaus, y- 
pač ženotiems vaikinams ir mergi
noms. Knyga laimės ir sveikatos. 
Prisiųskite dvi po 3 centus pačtos 
stempas, tą syk matysite kokia.

Šita knyga tik ką tapo išleista per 
garsius specialistus del labo visiems. 
Skubinkite siųst, nes daugel orderių 
turime. Kas pirmiau prisius, tas pir
miau ir gaus. Rašykite pas:

S. M. Calvin,
P. O. Box 95, Bedford, Ohio.
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Žemiau šiose špaltose randasi apy- 
pasakojimas Komercijos Finansinės 
Korporacijos, tai yra komercijalės 
bankinės įstaigos sutvertos per H. V. 
Greene Kompanija, kuri veikia kaipo 
finansiniai- agentai žmonėms viduti

nių turtų. Fakte, jie atneša mums 
finansinę demokratiją ir suteikia pa
prastam žmogui progą indėti pinigus 
finansiniuose užstatuose, saugiau
siam ir pelningiausiam bizniuje šioje 
šalyje.

5
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Komercijos Finansinė Korporacija
Puikiai Pasirodo.

Per Pirmutinius Dešimts Mėnesių 
Veikimo Išmokėjo keturius Dividen
das Ir Sudėjo Perviršį Daugiau Kaip 
$40,000.

Užbaigoj savo dešimts mėnesių vei
kimo, Komercijos Finansinė Korpo
racija priimta žymion vieton tarpe au
tomobilių finansinių kompanijų. Ne 
tik kad ji suteikė pasidarbavimą au
tomobilių vertelgoms ir pirkėjams 
tarp kurių ji patapo popujiariška, 
bet kaipo saugi, tvirta ir dividendus 
apmokanti įstaiga surado prielanku
mą arti dešimtu tūkstančių savo šėri- 
ninkų.

Komercijos Finansinė Korporacija 
įstojo į automobilių finansinę dirvą 
pereitą rugpiutį, ir per sekantis de
šimts mėnesių savo apysakos pada
riusi biznio kiekvieną mėnesį segan
čiai :

Rugpiutį
Rugsėjį
§palį
Lapkritį
Gruodį
Sausį
Vasarį
Kovo
Balandį
Gegužį

Matosi, kad viso padaryta biznio 
šios naujos kompanijos trumpam lai
ke savo veikimo yra už $1,621,066.55, 
tai puikus pasirodymas. Veikimo au
gūs aiškus iš virš minėtų skaitlinių.

Per šiuos dešimts mėnesių Komerci
jos Finansinė Korporacija išmokėjo 
keturius piniginius dividendus sa
viems šėrininkams, ir sudėjo pervirš 
pelno daugiau kaip $43,000.

Kita svarbi nauda, kurią Komerci
jos Finansinė Korporacija turi, yra 
ta, kad jos šėrininkai gauna viską 
ką jų pinigai uždirba, šie apmokėji
mai pribuna jiems pinigais arba be- 
pusiška ir proporcijonališka dalimi 
perviršio. Ant tokių tai pamatų ši 
kompanija tveriasi. Įstatai Komerci 
jos Finansinės Korporacijos buvo pa
daryti tiktai po atsargiu studijavimu 
panašių organizacijų įstatų, ir buvo 
padaryti taip kad neinėjo negeistinos 
ypatybės kitų, ir inėjo visos galimos 
išlygos del apsaugojimo labo savų šė- 
rininkų. Oficijaliai ir direktoriai ne
gali sau mokėti algų daugiau, kaip 
du nuošimčius tikro kapitalo vartoja
mo bizniuje ir kiekvienas šėrininkas y- 
ra savininku common ir preferred se
rų.

I 

’4
■4
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6,018.34
43,477.61
75,478.80 i
47,328.14 j

143,941.80 j
126,880.13
155,591.27
261,166.94
358,963.90
402.219.62

Kapitalas Komercijos Finansinės 
Korporacijos yra pilnai užprenume
ruotas net ir per virš. Proga rnves- 
tinime saugioj ir augštai pelningoj fi
nansinėj įstaigoj pasinaudojo de
šimti tūkstančių klijentų Greene įstai
gos. H. V. Greene Kompanija atsto
vaujama iš keturis-dešimts penkių 
skyrių ir ofisų principaliose Suv. 
Valst. miestuose ir visa organizacija 
dabar užsiims pastatymu akcijų pen
kių milijonų dolerių automobilių fi
nansinės kompanijos čarteriuotos 
Massachusetts teisėmis, su principale 
vieta biznio New Yorko mieste. Šioji 
kompanija yra Mutual Finance Cor
poration. Finansuojant šią naują 
kompaniją, Greene įstaiga seks savo 
gerai įsteigtus principus duodant in- 
vestoriui viėną šėrą common už dvi 
šėras preferred akcijų nupirktų, ši
tas užtikrina lygų pelno išdalinimą 
tarpe7 šėrininkų. Tai yra priešin
gai negu paprastai daroma finansuo
jant naujas kompanijas, nes globėjas 
paprastai pasilaiko visą laidą com
mon akcijų.

3000CCOGOOCOOOOOGCO&COQ090 

| 9R. L, J. PODDER | 
k Iš Petrogrado. b
« GYDO SLAPTAS VYRŲ IR Q 
X MOTERŲ LIGAS. S 
S Tjiipgi Kraujo ir Odos Ligas. N 
S VALANDOS: Nuo 9 iš ryto V 

iki 9 vai. vakare, S
Kalbu Rdskai ir Lenkiškai. X 

b 69 CHAMBER ST., BOSTON S 
g Telephone: Haymarket 3390.

LIETUVIAI! PRADŽIUKITE!
Pinigus ir Laiškus Lietuvon

Jau siunčiame į šias vietas:
t

KAUNAN, VILNIUN, SUVALKUOSNA, MARIJAMPO 
LĖN, VILKAVIŠKIN, GARDINAN, VILKMERGĖN, PA 
NEVĖŽIN, ŠIAULIUOSNA, TELŠIUOSNA ir RASEI
NIUOSNA.

Indekite laiškams “Money Orderį” arba pinigus ir 
prisiųskite mums su paaiškinimais kam ir kokiam 
tikslui siunčiami, o mes patarnausime.

DABARTĖS BURKITE SAVO KAPITALĄ SA-
ŠĖRUS, DĖKITEVON BANKON; PIRKITE

DEPOZITUS!
TĖVYNĖ REIKALAUS Iš MUMIS TUOJ

PAGALBOS! AR MES PRISIRENGĘ?

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIU BANKAS
(Angliškai: Joseph Kowal and Co.)

32-34 CROSS STREET< 
<
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BOSTON, MASS

SERGANTI ŽMONES
Jeigu jums nepasisekė išsigydyti nuo savo ligos, ir 

jus jau beveik nustojote viltį kada nors išsigydyti, ateikite 
ant examino dykai ir gaukit mano patarimą. Aš esu pra
ktikavęs medicinoje ir gydyme 25 metus gydydamas nuo 
Kroniškų, Nervų ir visokių ligų. Jums mano praktikavi
mas gali pagelbėti, nes aš pats ypatiškai išekzaminuoju 
jus kiekvieną sykį ateinant pas mane.

Jeigu sergate Kroniška, Nervų, Kraujo, Skuros, Skil
vio, arba kokia kita liga, pasitarkit su manim ir gaukit ma
no patarimą dykai.

JIEŠKOK PAGELBOS KUR GALIMA JĄ RASTI.
Per daugel metų praktikuojant gydyme Nervų, kro

niškų, ir Įvairių ligų, patyriau, kad naujas elektros - medi
cinos gydymas pagelbsti kur kiti budai nieko negelbsti ir 
tuomi išvengiama skausmus ir pavojus operacijų.

Atmink — Atidėliojimai, neapsižiūrėjimai ir netikęs 
gydymas yra pavojingi. Ateik pas mane jei tu reikalauji 
pagelbos gerai prityrusio ir pilnai prisirengusio gydyto
jaus.

DR. MORONEY
673 Washington St.,

durys nuo Gayety Teatro
Ofiso valandos:

9 ryto iki 8 vakare.

Arti Boylston st., pirmos 
Boston, Mass. 

Nedėldieniais: 
10 ryte iki 2 po piet.

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS ! LIETUVA
ir gvarantuoja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N,

LXĮ
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ŽmogLie kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
. niežėjimą nuo pleiskanų, 

o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų. 
Įvykstančių non pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus .aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

AD. RICHTER <& CO., 326-330 Broadway, New York «—

| Lietuviu Aptieka |
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada S 

g eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- X 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų. g

b Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: k 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji-

S mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
S šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
x riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų.
V Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sugėdysite pinigus ir sveikatą, v 

Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. v 
n Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

S H. CABITT, |
b 100 SALEM ST., BOSTON, MASS. g

Lietuvos Žemes Bankas
(LITHUANIAN LAND ASSOCIATION)

320 FIFTH AVE
Automotivų finansinė dirva yra 

nauja bankinio biznio faza Ir labai 
daug žadanti, kuri tik dabar pradeda 
išsivystyti. Išdirbimas traukėjų, 
trokų ir automobilių auga nuostabiai, 
taip kad progos yra didesnes negu 
komercijos Finansinė Korporacija 
gali apglėbti.

Viena iš pastebėtinų dalykų apie 
Komercijos Finansinę Korporaciją 
yra tas, kad ji nėra praradusi «*nei 
vieno cento ant paskolų. Didelis nuo
šimtis šio saugumo priklauso nuo biz
nio metodų kurias vartoja ši korpora
cija. Prie dviejų— vardo popieros, 
Komercijos Finansinė Korporacija y- 
ra apsaugojama savybės raštais tų 
tavorų ant kurių paskolą daro, ir šį 
savybės raštą ji palaiko iki pasku
tinės mokestįs yra gautas. Prie to, 
tavorai yra pilnai apdrausti Ir visais 
budais nuostoliai taip vengiami, kad 
beveik negalimi atsitikti. Teisingai 
tikrinama, kad pinigo įdėjimas Į Ko
mercijos Finansinę Korporaciją yra 
saugus iki augščiausiam laipsniui, 
t aip kad galutinas atmokėsimas, vie
ton, kad butų paskirta nuošimčio ra
ta, bus proporcijonalė dalis viso to 
ką pinigai uždirbs.

Dabartinis uždarbis Komercijos Fi
nansinė Korporacijos yra labai užga
nėdinantis, būdamas grynai virs 20 
nuošimčio, bet nurodymai yra — tai 
visi uždarbiai bus daug daugiau di-

Paprasti investmentai gražina in- 
vestoriui pinigų tiktai pelno dalį, nes 
ft i i btnvės ar kasyklos darydamos di
delius įsiveržimus į biznio pelną daro 
ir dideles išlaidas, gi Komercijos Fi
nansinės Korporacijos šėrininkai .da
lyvauja patys pilnaus jų pinigų už
darbio galybėje, neturint šių sunku
mų. • M.

Paprastai didelės pinigų darymų 
progos yra prieinama žmonėms kurie 
gali įdėti nuo 850,000 iki $100.000 iš 
sykio, bet užstatai siūlomi per Greene 
Įstaiga yra mažam investoriui —žmo
gui vidutinių sanlygu —kuris gauna 
proga įdėti savo mažą suma kur ap
mokėjimai bus proporcijonališkai toki 
kaip kad butų jeigu jis galėtų didelę 
sumą Įdėti ant syk.

H. V .Greene Kompanija prisilaiko 
veikime vien tik prie finansinių už
statų, ir niekuomet nesiūlys savo 
klijentui arba visuomenei investmen- 
tu kurie nebūtų saugus ar pelningi. 
Finansuojant naują kompaniją, taip 
kaip yra su Komercijos Finansine 
Korporacija, suma viršui vertės pre
ferred šėrų bus indėta i iždą. Tad, 
kuomet kapitalas yra užprenumeruo
tas ir apmokėtas tai bus doleris už 
dolerį ižde ir dar pervirš fondas.

H. V. Greene Kompanija, tei
singais. atvirais ir nepaabejotlnais 
metodais, patyrusi nepaprastai greitą 
ir tvirtą savo augį. Veikiamieji ofi
sai dabar užima visą šeštą laiptą 
Nottingham Building Copley Square, 
ir ofisų skyriai randasi per visą ry
tinę dalį Suvienytų Valstijų.

Dalykas kuris padaro siūlomus už
status Greene įstaigos geidžiamais y- 
ra tas, kad investorius gauna viską 
ką jo pinigai uždirba. Jis yra apsau
gotas kiekvienam bude čarteriu ir į- 
statais. Toliaus, tiktai mažas nuo
šimtis common akcijų yra laikomos 
H. V. Grčen Kompanijos, didesne da
lis eina investoriams. Common ak
cijos laikomos a seku rantų yra dides
nė daliję vartojama pagerinimui kli- 
ientu kompanijų. Užstatai taipgi 
leidžiami ant išmokėjimų per tai vi
siems yra prieinami.

NEW YORK, N. Y
Kviečiamas susijungti su

Lietuvos Lrekybos ir Pramones Banku
šis paskelbimas paimtas iš Lietuvoje einančių laikraščių.

Q tuvoje persikeitė į
S “LIETUVOS PREKYBOS IR PRA-
8 MONĖS BANKĄ”.
S Šią žinią aną syk gavome nuo p. Yčo 
S iš Paryžiaus per kabelį.

Ponas Yčas direktoriato vardu, kvie- 
Sčia, kad ir męs Amerikiečiai su savo 
k surinktais pinigais prie to 
B“LIETUVOS PREKYBOS IR PRA-
O MONĖS BANKO”

prisidėtume.
S(Kun. J. Žilius paskirtas važiuoti ta- 
x me dalyke pasiteirauti).
v“Lietuvos Prekybos ir Pram. Bankas” 
b jau turi suvirš
8 (8,000,000.00)
X aštuonis milijonus auksinų.
8(1 rublis lyginasi dviem auksinam).

Taigi tas Bankas jau operuoja.
S L. ž. Banko šėro kaina $50.00.
k Bondsus priimame pagal jų dienos
S kursą.

Klausdami informacijų arba prisiųs- 
ndarni pinigus adresuokite sakančiai:

tS

$

Lietuvos Prekybos ir Pramonės

BANKAS.
KAUNO SKYRIAUS

BALANSAS
AKTYVAS,

Kata
Paakolos
Avantai
Korespondentai < Nostro* 
Ludomasis turtas 
Kurtinės operacijos 
Elntmoslos išlaidos

Balandžio mėn.
»

dienai 1919 m.

Užstatai:

Auks. 533,173. 81 
» 3,051.486. — 

. 3;V!9. I?
» 4.750,000. — 
» 6,17f. 80
» 22.384. TO
• 21,386. 34

Auks. 8.387,879. 82

PASYVAS.
Indėliai (ein»mo»ioi taikytos) 
MOsų Valdyba 
tafkmnafoa sumos 
Valatybėa rinkliava

• Procentai, komisija Ir klL

Auk*. 8,145,274. 12
» 228 187 46
» 7,883. -
» 161. 25
» 6473 99

Auk*. 8,387,979. 82

rūtų rubliai ______
vekseliai — auks. 3,016,500. —

Depozitai: ~r auksinai 393,270. 20

73.930. —.

£ L. Ž. Banko Pirmininkas gavęs iš Val-Q 
džios leidimą, ir L. Ž. Banko direkto-X 
rių pritarimą, veža į Lietuvą 185,000V 

rublių. U
Tie Rubliai bus deponuoti Lietuvoj n 

Prekybos ir Pramonės Banke. k 
Rublių vertė tokiu budu jau yra ap-Q 
saugota ir neš nuošimtį. Taipgi tas O 

kapitalas, sudėtas Lietuvoje, neš S 
naudą Lietuvai. < 8

Kurie turite RUBLIŲ, tuoj įdėję į re-x
gistruotą laišką siųskite juos į'LIE-O 
TUVOS ŽEMĖS BANKĄ, jei norite S

savo rublius apsaugoti arba K
pernešti į Lietuvą. Q

Pinigai Lietuvos pramonei labai Q 
reikalingi. b

Visi Amerikos lietuviai stokit į darbą. 8 
Taipgi pirkite LIETUVOS ŽEMĖS $ 

BANKO Šerus už dolarius.
ŠĖRO KAINA $50.00.

Bondsus priimame pagal jų 
dienos kursą.

Klausdami informacijų arba prisius 
darni pinigus adresuokite sekančiai

d?

ta

Lietuvos Žemes Bankas
’ (LITHUANIAN LAND ASSOCIATION)

320 FIFTH AVE., NEW YORK, N. Y

O



6 SANDARA

i Lietuviai Amerikoje'
LAWRENCE, MASS.

Šovė į savo moterį. Suareštuotas 
♦

ir nuvežtas į Danvers pamišėliu 
ligoninę.

“Evening Tribune” iš liepos 
24 d. paduoda šią žinią:

Uepos 24 d. po pietų, palei 
Venetian Garden viešbutį K. A- 
lešiunas tris syk šovė Į savo 
moterį, bet nepataikė, pastaroji 
po stalu pasislėpus, ar pasilen
kus, apsisaugojo. Alešiunas su
areštuotas ir pasirodęs, kad pa- 
miršęs, taigi nuvežtas į Danvers 
pamišėlių ligoninę. Vėliau buvęs 
teismas.

Jau ankščiaus, pereitą žiemą 
ar pavasarį buvo rašyta ameri
konų laikraščiuose, kad Alešiu
nas kartą parėjęs namo rado 
savo moterį apynuogę su kitu 
vyru (pastarasis pažįstamas 
tarp lietuvių bolševikų tarpe, ži-< 
noma, kiek pirmeliau, dabar gal 
išbrauktas). Gi Alešiunienę vi
sad galima matyti ant gatvių su 
kita lietuve motere, vedusia ir 
išėjusia nesenai iš tūlos pramo
nės nuo Lawrence g-vės, apie ku
rią visi, ypač italai, it žvirbliai 
čirška.

Tai negražus dalykai ir iš lie
tuvių tarpo turi but prašalinti.

X. Z.

BALTIMORE, MD.
.DLK. Keistučio Draugija.
Liepos 20 d. įvyko DLK. Keis

tučio Darugijos susirinkimas. 
Prezidentas pranešė, kad jau iš
sibaigė Konstitucijos visos kny
gelės, tokiu budu reikia spauz- 
dinti naujų. Prie šio padaryta 
patėmijimai, kad draugijos kon
stitucijoj yra porą punktų, ku
riuos del tūlų priežasčių draugi
ja nepildo, taigi jai tie punktai 
nereikalingi, kad naujas knyge
les spauzdinant gal butų jie iš
mesti. Susirinkimas išrinko 13 
ypatų, kurie peržiūrės visą kon
stituciją ir sekančiame susirin
kime priduos raportą aptarimui.

Šis susirinkimas buvo tuomi 
svarbus, kad jame šion draugi- 
jon įstojo kita draugija, būtent 
Simano Daukanto Draugija. Tai 
dabar Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Keistučio Draugija bus 
viena didžiausi ir turtingiausi 
draugija Baltimore j. Viso narių 
turi 342. Tiesa, sulyg narių 
skaitlinės išrodo ne perdaugiau- 
siai. Bet ši pašelpinė draugija 
yra originališka ir pasekminga 
tuomi, kad visi nariai turi ne
mažiau kaip po 2 šėrus, o didžiu
ma turi ir po 3 šėrus. Taigi 
skaitant sulyg Šerų išeitų apie 
900 šėrų-nariu. Šero duoklė 75 
centai. Pašelpa šios draugijos 
mokama už kiekvieną šėrą po $6 
į savaitę per 15 savaičių. Toliaus 
jau nemokama, bet jei ligonis 
už meto laiko dar vis serga tai 
ir vėl gauna tą pačią pašalpą ir 
per tiek pat laiko. Gi pomirti
nės ši draugija išmoka po $100. 
už kiekvieną šėrą.

Ši draugija turi Liberty Bon- 
dsų už $1.500, Svetainės Bu
da vojimo Bendrovės serų uz 
$3.958. ir padariusi šitai pa
čiai Bud. B-vei paskolą $3.500. 
Visas gi draugijos turtas yra 
$14.961.54. *

Ši draugija yra viena iš tų, 
kurios geriausiai remia Lietu
vos reikalus; geriausiai aukauja 
nuo kkrės nukertėjusiems ir Lie
tuvai laisvės išgavimui. Nors at
siranda ir trukdytojų šiai drau
gijai prie gerų darbų bet yra pa
sitikėjimas, kad ši draugija ne
kilome! neužsisuks nuo prakiil- 
nių pareigų.. Geriausios klo
ties šiai naujai pasidauginusiai 
draugi jai.

P. Jaras.

SUNDERLAND, MASS.
Ir čia yra lietuvių ir jie nori 

veikti.
Sunderland tai mažas miestu

kas kuriame lietuviai apsigyve
nę ant ūkių. Daugumas turi nuo
savas ukes.

Gyvena jie ekonomiškai labai 
gerai; yra ir labai turtingų. Bet 
apsišvietimo laipsnis žemas. 
Penkiolika ar dvidešimts metu 

c 

tam atgal kaip pribuvę iš Lietu
vos ir apsigyvenę čia ant ūkių 
tai daugiau nekur ir nebuvę. 
Prakalbų nei susirinkimų nei 
nežino. Kaip kurie skaito laik
raščius bet dauguma tai nemoka 
nei skaityti. Tiesa, yra šv. Ka
zimiero Draugija ir gyvuoja 8 
ar 10 metų net nei kartą prakal
bų dar nėra rengusi.

Šiuo pastaruoju laiku yra su
manymas- kad^ir mes prasidėtu- 
me ka nors veikti besikulturini- v
mo dirvoje. Manome surengti 
prakalbas, kuriose bus užprašy
tas koks nors kalbėtojas. Su 
šiuo tikslu jau darome susižino
jimus su Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros vekėjais. Gal 
mums pasiseks susiorganizuoti 
kuopelėn ir vėliau bandysime su- 
simokinti kokį teatralį veikalėlį 
pastatyti.

J. B-skas.

WEST LYNN, MASS.
Parapijonams buvusi baime.
Musų miestelyje buvo kun. 

M. X. Mockui rengtos prakalbos 
bet jos neįvyko. Bet tas parapi
jomis tiek įgazdino, kad jie ga
vę kinkų drebėjimą. Pamatę 
kun. Mockaus prakalbų apgarsi
nimus, kurios turėjo įvykti 11 ir 
13 d. praeitam mėnesyje, para- 
pijonai sušaukė “nepaprastą” 
susirinkimą liepos 6 d., kuriame 
ir man teko būti. Ant estrados 
išstojo parapijos pirmsėdis V. 
Černiauskas prieš du tuzinu su
sirinkusių parapijonų, atidarant 
susirinkimą prasidėjo sekanti 
drebėjimo “istorija”: “Kaip tik 
mes pradėjom tartis pirkt baž
nyčią tai ir bedieviai socialistai 
nesnaudžia. Parsiveža kokį ten 
Mockų, kad musų parapiją išar
dyt. Tai aš buvau nuvažiavęs 
Bostonan pas vyskupą ir klau
siau kas mums reikia daryt. Ale 
vyskupo nemačiau — tik sekre
torių. Tai patarė ne kliudyti 
(Bet kur tau vilkas iškęs nestau
gęs, taip ir padarė.— Koresp.) 
bet tik‘liepė ant tų prakalbų ne 
eit.” Kelios parapijonkos iškėlu- 
$ios rankos sušunka ir rėkia 
“Neisim, neisim ant to bedievio 
prakalbų.” J. Kairevičius pasis
tojęs apreiškia, kad nuo kasie- 
riavimo jis atsisako, kuriam pir
mininkas sušunka: ’’Šiandien jo
kiu atsisakymu nėra — mitin- 
gas yra sušauktas tik del Moc- 
kaus prakalbų.” Dar pakartoja, 
kad visiems pasakytų Jog ant 
prakalbų neitų ir tuomi liepia 
visiems skirstytis namo. Bet 
parapijonai sustoja ir ima bart 
pirmininką, kad jis toks žioplas, 
sako: “Jeigu vyskupo seKretc- 
rius ir liepė neiti ant prakalbų 
tai visgi mitingo nereikėjo šauk
ti bet tik patilom po ausimis pa
šnabždėti.”

Vėliaus Šv. Onos Draugijos su
sirinkime irgi apsireiškė didžiau
si baimė to kun. Mockaus A. Čer
niauskienė (ta pati kuri savo lai
šku teisme pasimokėjo baudos 
$20. už ardymą kun. Mickevi
čiaus prakalbų tvarkos su smir
dančiais nuodais), įneša, kad jei
gu kuri narė išdrįstų eiti ant 
prakalbų tai joms uždėti bausmę 
po $5. įnešimas patvirtintas 
bet atsirado ir priešingų, besiaiš- 
kindamos, kad draugijos konsti
tucijoj tokių paragrafų nėra ku
riais narėms butų draudžiamos 
prakalbos. Taigi kas kur nori

— gali eiti. Pasidarė triukš
mas. ”Tu bedievė, kad nori ei
ti ant tų prakalbų; tavę velnias 
jau apsėdęs,” ir kitais panašiais 
išsireiškimais betvarkė tęsėsi a- 
pie pusę valandos ir prie jokio 
nutarimo nedasimušta.

Apart šių nuotikių dar kas 
nors iš jų bėgiojęs pas policiją ir 
pasakojo ten nebūtus dalykus, 
kad buk kun. Mockus yra bol
ševikas, kad jis kalba preš val
džią ii* prieš Dievą. Liepos 13 
d. du policstai klausinėjosi pas 
žmones kas. per žmogus tas Moc
kus. Ir jie visgi suradę kame da
lykas gardžiai pasijuokė. Na 
ir tiek parapijonams bevargus 
prakalbos neįvyko savo keliu 
kaip ant “zlasties” jiems. Liepos 
8 d. Mockus pranešė, kad iš prie
žasties vasaros karščių savo 
maršrutą pertraukęs iki rugsėjo 
1 d. Parapijonams didelis iš to 
džiaugsmas ir kaip tas džiaug
smas veltui, nes tas Mockus vė
laus vistiek Lynne kalbės.

Tai mat pas mus žmonėms vis 
bėdos,o kitiems ir “stebuklai” 
pasidaro. Vienam gyvam kata- 
ikui grosernikui dar katalikiš

kos draugijos pirmininkui ste
buklingu budu “atsimuvino” iš 
Bostono žydelio olselninko 90 
svarų apinių; žydelis su šerifo 
pagelba gerą kataliką “paprašė” 
tuos apinius gražinti atgal kas 
ir buvo padaryta.

“Sandaros” Korespondentas.

UNIONVILLE, MICH. 
Saulės spinduliai nakties laiku.

Liepos 22 d. apie 10-tą vai. 
vakare pi adėjo žodytis šviesos 
šiauriniam horizente, kurios 
švietėsi vis daugiau ir plačiau 
savo šviesas mainant kas kiek
viena minuta laiko. Tos šviesos v C /

pirmiausiai apsireiškė rytų šiau
ry j ir visu greitumu sukėsi vie
nos paskui kitas į vakarus. Apie 
11 vai. naktyje jau visai pradė
jo aušti ir tik reikėjo saulei pasi
rodyti. Bet apri 11:15 šviesos 
vėl pradėjo mažėti ir visu grei
tumu nykti besidarant tai švie 
sesniais, tai tamsesniais spindu
liais. Tai neregėtas gamtos apsi
reiškimas mano gyvenime ir aš 
dabojau visą laiką net iki 2-ros 
vai. liepos 23 ryte net iki visai 
šviesos dingo.

Sandarietis S. A. Zolp.

NAUGATUCK, CONN. 
Laiškas Redakcijai.

Čia lietuvių yra ne mažas bū
relis' ir kiti labai gerai gyvena. 
Beveik kiekviena stuba sutikime 
kaipo kaimynai ir darbuojas kiek 
galėdami del Lietuvos labo, kad 
tik daugiau aukų surinkus del 
musų reikalų. Ir ištiesų, broliai 
ir sesutės mes negalime rankas 
susidėję sėdėti už pečiaus nieko 
nedirbant, nes Lietuva šaukiasi 
pagelbos. Ten yra reikalingi 
pinigai, drabužiai, duona, val
giai, apsevimai, daktariška pa
gelba ir visos kitos reikmenos. 
Per 4 karės metus jiems ten bu
vo šių visų dalykų trukumas. 
Broliai ir sesės, musų čia Ameri
koj yra milijonas lietuvių, jei
gu gi mes visi sudėtume po $5. 
ir $10. tai jau tuomet butų gera 
suma pinigų, kuriais pagelbėtu- 
me nelaimingajai musų tėvynei 
Lietuvai. Pristatytume ten dra
bužių ir valgio su kuriais musų 
saviškiai nusidžiaugtų matyda
mi, kad jų broliai Amerikoje 
juos gelbsti ir jie butų išgelbėti. 
Taigi dirbkime visi ir nesigailė
kime aukos. Tuomet ir mes patįs 
pasidžiaugsime kartu su savo 
broliais, kurie karės laukų mū
šiuose gina savo ir musų tėvy
nę. Pagelbėsime jiems ją lai
mingai apginti.

Broliai, ten musų broliai lietu
viai kareiviai ne viens bus likęs 
be kojų ir rankų visam gyveni
mui, bet jie į mus šaukiasi: Aš 
Lietuvos sūnūs ir už Lietuvą ka
riauju ir savo gyvastį padėsiu! 
O, ir jus gi, laukite visi mano 
draugais ir gelbėkite man. Jis 
sako, kad žiūrėkite, kad jau ant

RUMFORD, ME.
Atsakymas p. B. Kuodžiui.
“Keleivio” No. 30 p. B. Kuo

džius užsipuola ant manes už 
mano korespondenciją tilpusią 
“Sandaros” No. 27 P. B. K 
duoda man vardą melagio, šmei
žiko, pludyko ir socijalistų nai
kintojo. Taip p. B. K., žmogų iš- 
kolioti yra gana lengva, ypač to
kiam kuris nesiskaito su doros 
principais ir t. p. Bet to neuž
tenka, reikia teisybės, argumen
tų ir prirodymų. Bet pas Tam
stą kaip tik visko trūkstą. Ant 
pabaigos darote klausimus, kas 
agitavo už tautininkų seimą? 
Kas agituoja už rezoliucijas ir 
pripažinimą Lietuvoj Smetoni
nės valdžios? Kas agituoja už 
tvėrimą lietuviškų legijonų? Už 
legijonus ne agitavau tik pir
mininku man būnant žmogus 
pridavė tūlo Vaško laišką, ku- 
riuomi prašoma priduoti kareivių 
vardus ir adresus, tai perskai
čiau. Bet ir patįs legijonai ar 
taip baisus yra p. B. K. Juk 
lig šioliai lietuviai netvėrė ir 
nesirūpino, o ar ne tarnavo ka
riuomenėj ir karėse ? Už kitus 
užmetimus ir agitavimus “gai
liuos”. Tiesiog “gaila”, kad aš 
įnegimiau išgama, p. B. Kuo
džiam “Gailiuos”, kad man rupi 
tautos, savų žmonių ir tėvynės 
reikalai. Jeigu tamsta tokis esi 
gali džiaugties ir didžiuotis žiū
rėdamas apsvaigęs per fanatiz

Gedemino kalno keliasi milžinas 
ir traukia iš makšties savo surū
dijusį kardą. Tas milžinas karėn 
eina, kad numušus musų tėvynei 
ir musų tautai uždėtus retežius.

Taigi ir mes neprivalome sėdė
ti, bet pulkime pagelbon tam 
savo milžinui kovoje už musų ša
lies laisvę.

M. L. Masionis.

NORWOOD, MASS. 
Dėlei aiškumo.

“Sandaros” No. 30 Lietuvos 
Pilietis kolioja socijalistus už 
norus pakenkti TMD. pikninkui. 
Esą socijalistai sužinojo, kad 
latviai rengia pikniką West- 
woode tai ir jie prisidėjo ir iškal- 
no tikietus pardavinėjo atkalbin
dami žmonės nuo TMD. pikniko. 
Sakysiu kad L.P . nežino daly
ko. Socijalistai da rodos kovo 
ar vasario mėn. išrinko komisiją 
pasiteirauti piknikui apie 
vietas. Komisija susitarė ren
gti iš vien su latviais. O kadan
gi su latviais buvo sutikta jogei 
pelnas teks pagal tikietų išparda
vimo apstumo dėlto komisija ir 
platino tikietus iš kalno, kad dau
ginus uždirbus. Juk ir socialis
tams grašis malonus. Toliaus 
L. P. rašo, kad Dėdei socijalis
tus iš Westwood parko išvarius, 
nckurie iš jų atėję ant TMD. pik
niko tik nosis nuleidę vaikščiojo. 
Čia irgi neaišku. Tai kaipgi Dėdė 
galėjo išvaryti socijalistus iš 
Westwoodo, kad nei vienas ten 
nebuvo nuvažiavęs. Nes, kad 
ten piknikas neįvyksta tai visi 
žinojome dar iš ryto ir ne vienas 
nevažiavome. Ant galo L. P. 
pripažįsta kad socijalistai nusto
ję savo pikniko, atėjo į TMD. 
pikniką. Tiktai jam nepatinka 
kam nosis nuleidę vaikščiojo. 
Čia dar neaiškiau. Socijalistai at
kalbinėjo kitus nuo pikniko ir 
patįs neiškentė neatėję. Tai kas 
čia butų per do “triksas?” Soci
jalistai boikotavo, o atėjo. Bet 
kaip atėjo tai ir vėl negerai, nes 
nosįs netinka. Bet ar geriaus bu
tų kad visai nebūtų atėję ne 
vienas? Jeigu jau L. P. žno 
tokių socijalistų, kurie TMD. 
pikninką boikotavo, tai reikėjo 
tiktia tokiems per nosį užvažiuo
ti. Bet kamgi reikia jau dėlto 
abelnai visus šukuoti? Aš irgi 
buvau ant to TMD. pikniko ir 
apie jokį boikotą nežinau ir del 
tokių L.P. padavimų galėčiau but 
užgautu. Bet nekreipiu į tai aty- 
dos nes manau kad L. P. turi 
klaida.

J. Pakarklis.

mo akinius. Bet aš to padaryti 
negaliu, nes fanatizmu neapsvai
gęs kad mindžioti visuomenes ir 
visos tautos troškimus ir siekius. 
Apie Jono ir kitų socijalistų vei
kimus ir jųjų simpatlzatorių 
darbus Tamstos čia, nebandysiu 
pertikrinti, nes aklam rodyk 
gražiausias gėles, jis vistiek ne- 
matis. Kurčiam grajik gražiau
sios muzikos harmonijos akor
dus, vistiek negirdės. Tas pats 
bus ir su Tamsta.

Kas link atsisakymo stoti į 
debatus, tai yra grynas melas 
ir tuščias Tamstos pasigyrimas. 
Juk “Laisvės” Nr. 11 jus (socia
listai) rašėte patįs, kad Kaulai- 
čia kvietė į debatus bet atsisa
kėme, nes skaitome žemu darbu 
su tokiu p. kaip J. Kaulaičiu sto
ti į debatus. Bet jeigu Tamsta 
esi “gentlemanas” ir myli tei
sybę, tai aš statau Tamstai se
kančia sišlygas: 1) Prirodyk 
kuomet ir kada aš buvau kvies
tas į debatus su kuomi ? 2) Ar
socijalistai neužsiima pardavinė
jimu svaiginančių gėrimų? Kaip 
prirodysi, aš pasiųsiu į Politiškų 
Kalinių Fondą $100. Bet jeigu 
neprirodysi, tai Tamsta pasiųsk 
į LNF. ir gi $100. Laiko duo
du iki rugpiučio (Aug.) 25 d. 
Bet jeigu to nepadarysi, pasilieki 
melagium.

i Skaitlinių ir statistikų rinki
mu neužsiima ir man jos nereika
lingos, nes pasakęs buvau ir 
“Sandaros” No. 27, kad kitos 
kuopos nei draugystės nėra ku
ri užsiimtų kokiu politišku vei
kimu kaip social-bolševikai. Bet 
tik dėl savo naudos.

J. Kaulaičia.
P. O. Bex 327, Rumford, Me.

N. B. Per laikraščius daugiau 
neatsakinėsiu, nes visuose musų 
laikraščiuose vieta yra brangi. 
Bet i debatus su Rumfordo so
či j alistais visuomet stosiu su 
mielu noru ir apginsiu savo įsiti
kinimo principus ir idėjas, ku
rias aš remiu. J. K.

WORCESTER, MASS. 
Atitaisymas.

“Sandaros”. N. 27 patilpo ko
respondencija apie dramos ir 
dainos draugijos “Aušrelės” iš
važiavimą ivvkusi birželio 22 d. C L v7
ant Akstino ūkės. Tos korespon
dencijos autorium yra Meškutis, 
kuris prie tos progos ir apraši
nėja minėtos draugijos sukaktu
ves.

Kadangi draugija ’’Aušrelė” 
pradėjusi savo gyvavimą nuo 
lapkričio 20 d. 1918 m. ir jau da
bar birželio 22 d. apvaikščiojama 
metinės sukaktuvės, tai jau aiš
ku, kad Meškutis šias metimas 
ceremonijas atlikti paskubinęs 
net 5 mėnesiais. Jis suminėjo 
savo vienminčių ir vardus kaipo 
protenduojančius pirmais tvėrė
jais šios draugijos. Aš gi, būda
mas ’’Aušrelės” nariu ir žinoda
mas šios draugijos pradžią turiu 
pataisyti klaidą. “Aušrelės” or
ganizavimas pačioje pradžioje 
paeina iš tautininkų, kurie tokios 
draugijos reikalingumą ir vie
šumon išnešę. Jie šią draugiją 
organizuoti pradėjo. Taigi besi- 
giriantiems kreditas nepriklauso. 
Veltui save gerbavoti.

Tautininkai aptarę tokios 
draugijos reikalingumą, padarę 
veikimo pieną siuntė M. Dulkę 
pas g. M. Petrauską su pakvieti
mu mokinti tokią draugiją. Jie 
apgalvojo draugijos tikslus, vei
kimą, organizavimą ir tą viską 
M. Dulkė parašė “Amerikos 
Lietuvyje” dailės mėgėjus kvie
čiant darban. Vėliau ir darbas 
prasidėjo. Susirinkimas buvo 
sušauktas pas J. Raukti stuboje 
ir prasidėjo organizavimas. Pra
dėjo vėliau dėtis jaunimas viso
kių pažiūrų ir tokių kurie pri
klausė seniaus prie “vyčių” ir 
Worcesteryje nebuvo žinomi — 
pradėjo veikti prie šios dailės be- 
partyvės draugijos ir po šiai 
dienai veikia dailės dirvoje. Tai
gi kreditas priklauso ne tiems 
slaptukams, kurie save garbavo- 

ja. Jei jau duoti kreditas tri 
jis priklauso tiems, kurie ištiesiu 
dirbo šios draugijos pradžią, i. y. 
tiems tautininkams kaip tai J. 
Raukčiui, M. Dulkei. O tas gud
rus Meškutis šiuos žmones visai 
išmetė lyg jie nieko toje draugi
joje ir neveikę. Patarčiau Mes- 
kučiui rasinėj ant koresponden
cijas apsisvarstyti kas pritinka 
pasakyt.

Aušrį lietis.

Gerb. “Sandaros” Bendradar
biams.

šiuo tarpu apsčiai suplaukė 
daug raštų, kurie visi negali pa
tilpti. Nerugokite už tai, jei 
kurių rašiniai nusitęsia ant to
liaus. Prie pirmos geros pro
gos jie pasirodis “Sandaroje”.

Asmeniški laiškai Redakto
riui K. Norkui irgi užsitrauks su 
atsakymais, taip kad jis yra šiuo 
tarpu išvažiavęs į PennsyTvani- 
jos valstiją.

J. Kerdiejus, 
’’Sandaros” Adm.

Iš AMERIKOS LIETUVIŲ TAUT. 
TARYBOS RAŠTINĖS.

Posėdis Liepos 22: Pranešimai Ta
rybom!) Pranešimas nuo Amerikos 
Lietuvių atstovo Taikos Konferencijo
je, Tarno Naruševičiaus; 2) Inf. Biu
ras New Yorke praneša sekančią Ka- 
beliogramą iš Paryžiaus: “Dr. šliu
pas važiuoja Į St. Nazare priimti 850,- 
000 dol. vertės vaistų, chirurgijos j- 
rankių ir ligonbuČiams reikmenų, — 
visko to, ką Lietuvos valdžia pirko 
nuo Amerikos valdžios ir visko to, ko 
Lietuvoje senai buvo reikalinga. Tai 
bus vežama geižkeliu į La Palice, o 
iš ten vandeniu Lietuvon, kur galės 
pasiekti Rugpiučio pradžioje. Tuom- 
tarpu Lietuvos karės misija perren- 
ka čeverykus, drapanas ir maistą 
Lietuvos armijai, viską tą papirktą 
nuo Amerikos valdžios vertės $17.000,- 
000 ir tuč-tuojaus išgabenama Lie
tuvon.” 3) Nuorašas kabeliogramo, 
kuri mums persiunčia iš Washingto- 
no p. Vinikaitis ir kuris buvo apturė
tas nuo pp. Savickio iš Kopenhagos: 
“Lenkai persibriovė demarkacijos 
ruožtą (Lietuvos rubežių). Pasekmin
gai mūšiai prasidėjo. Visi vokiečiai 
atsitraukė Liepos 13-tą. Valdžia pa
skelbė vidurinę paskolą ant 30,000,- 
000. Siųskite stenografes merginas; 
siųsta trįs biuletinų pavyzdžiai.” Gau
ta antra sekanti kabeliograma: **A- 
merikos Likvidacijos Komisija pris- 
stato Lietuvos valdžiai $17,000,000 
vertės kareiviams drapanų, pirktų 
per Paryžiaus atstovus ir susidedan
čių, iš apatinių drapanų, overkočių ir 
čeverykų del 35,000 kareivių. Specia
le komisija (Iš Lietuvos Paryžiun at
važiavusi) susideda iš inž. Strebiko, 
pulk. Kareivos, pulk. Gedgaudo Ir Lei
tenanto Biliūno, kurie atvažiavo Pa
ryžiun padėti pargabenimą 38 vežimų 
minėtų daiktų iš La Pallice ir Borde
aux, iš kur tas bus gabenama Lietu
von. šito priedan tapop pasiųsta 
350,000 dol. vertės gydymo reikmenų. 
Lietuvos vėliava susideda iš trijų ly
gių paskersai ištiestų rėžių: viršuj 
geltonas, viduryj žalias, apačioje rau
donas. Taipgi Lietuvos tautos vėlia
va raudoname dugnyje su sidabriniu 
Žirgvaikiu.” 3) Norkus iš Chicagos 
praneša girdėjęs, jogei Dr. Graičiunas 
sava iniciativa įskundęs Tautos Fon
dą už neišsiuntimą Lietuvon piningų, 
nors chicagieČiai Lietuviai prie to 
nepristoję. 4) Telegramas Tarybon iš 
Washington©, jogei Pildomojo Komi
teto susirinkimas neįvyks, nes iš 
katalikų pusės negalima busią narių 
gauti (Jų pusės nariai dabar beveik 
kuningai, o tie subatomis negali iš 
namų išvažiuoti). 5 ) Posėdin atsilan
ko p-ni Laura de Gozdova Turczyno- 
wicz, kuri ant kortelės skelbiasi esan
ti Lietuvos labdarybės komisionieriu- 
mi ir tolinkui pasirodė turinti Lietu
vos valdžios rekomendacijos laišką. 
Ji atvažiavo Amerikon, kaipo Lietu
vos piplietė ir su Lietuvos valdžios iš
duotu pasportu (Lietuvių ir Prancū
zų kalboje išduotas, ir tai pirmutinis 
Lietuvos pasportas, kuris Ameriką 
pasfekė). Ji laikė kalbą ir pasisakė, 
kad politikon ji neisianti, bet rink
sianti tarpe amerikonų Lietuvai pa
šalpą. Jai davė klausimus: Purvis, 
Sirvydas, Jankus, Martus, Villiman- 
tas ir kiti: Ar tiesa, kad ji “Lenkijos 
Atbudavojimo Draugijos” plprmrnin- 
kė? Sakė, kad buvusi, bet dabar ne
busianti. Davė prižadą, kad su len
kais visus ryžius pertrauksianti, ir 
apie tai Anglų, Lietuvių ir Lenkų 
spaudoje paskelbsianti. Turinti pa
rašiusi savo kelionės dienyną. kuri 
angliškai išleidžianti. Klausimas su 
ponia Turčinovičiene paliktas atviru, 
iki daugelis dalykų, su tuomi besiri- 
šanČių pačiai Tarybai papaiškts.

Nutarimai: 1) Tarno Naruševičiaus 
laišką, pusėtinai ilgą dokumentą visai 
Amerikos Lietuvių spaudai išsiuntinė
ti, nes yra labai svarbių žinių. 2) Iš
rinkta A. B. Strimaitis, Leščinskas. 
ZailskdB— surengimui išvažiavimo, 
nuėmimui krutomųjų paveikslų pro- 
pogandos reikalams. 3) Iš Lietuvos 
atvežtas krutomųjų paveikslų filmas 
perimti į Lietuvių rankas, nas dabar 
jos tebėra svetimose — komisija: 
Jankus, Martus, Leščinskas. 4) Pas
kelbimas karės tarpe Lietuvos ir 
Lenkų priimta Taryboje narių atsis
tojimu ir nuoširdum išreiškimu lin
kėjimo Lietuvos armijai skaisčiausių 
pasekmių. 5) Lietuvių liuosnorių or- 
gani žavimo komisijai paraginti atsi
šaukimą į Lietuvius kareivius. 
Kviesti kataliku griovę, kad padar m- 
bendrą Tarybų suvažiavimą.

J. O. SIRVYDAS, 
Amerikos Lietuvių Tautines Tary

boj Sekretorius.



HUMORAS.
PRISAKYMAI.

Dirbk, prociuok,
Uždirbęs atiduok;
Nuoširdžiai melskis,
Kęsk badą,
Užtai tau numirus
Augs tai laimę žada.

L. Studentas.

IŠDIDUS KAIMIETIS.
Išdidus kaimietis
Pasipūtęs — paikas, 
Bemokslis daug “žino”, 
Prieš jį svietas—vaikas.
Bet jei į mokyklą 
Kada toks pakliuvę 
Tad dasiprotėja —- 
Ant kiek paikas buvo.

L. Studentas.

VAKAC1J ANTAI.
Liepos mėnuo kaip atėjo, 
Savo karštį kaip paleido,— 
žmonės tuoj išbėginėjo 
Nuo kaitrios saulutės veido.

Vargšai-skurdžiai miijonleriai, 
Nelaimingi Rock’fellieriaI,
Po ukes kur į pakrūmę, 
Sau vakčicijoms išdumC.

Liko tik vargų ‘turtuoliai;
Jie dirbtuvėse troškinąs, 
Buržuazų tie nebrc-liai, — 
Per dienas naktis kankinas.

Gardžios smarvės prisigėrę, 
Dirba darbus įvairiausius;
Iš skuros net išsinėrę,
Krauja turtus kodidžiausius.

O tie vargšai mil’jomeriai, 
Nelaimingi Rock’fellieriaI 
Sunkiai ilsis pakrūmėse, 
Kaip vijūnai išsitiesę...

Hocus Focus.

Jei Kas Ko Nori.
Jei kas nori būti gražus, tai 

turi dabintis.
Jei kas nori būti riebus, tas 

turi skanius valgius valgyti.
Jei kas nori patapti turtingas, 

tas turi visuomet pinigų daug 
uždirbti.

Jei kas trokšta garbės, regiu 
pasibudavoja sau palocių.

Kas nenori greitai mirti, tas 
tegul ilgai gyvena.

Amūras.

ŠIENAS BENE BUTŲ GE
RIAUSIAS ŽMOGAUS 

MAISTAS.
Amerikos lietuvių laikraš

čiai kaip kada talpina ilgus 
straipsnius skaitytojams nu- 
rodinėjant, kad gyvulių mė
sa yra žmogui geriausis mai
stas.

Argi ištikrųjų taip? Gi 
man rodosi, kad šienas bene 
butu tinkamiausiu maistu?- c

Juk žmogus be įvairių žoly-

karčemų. Kitiems pilvuose 
suauga milžiniški driežai, o 
kitiems kūnas pradeda nyk
ti, kiti nosės, ausies ar akies 
nustoja.

Dabar dar pažvelgkime 
kiek žmonės turi vargų ir 
bėdų bešeriant ir auginant 
tuos nešvarius gyvulius, ku
riu mėsos mums reikia. O £
kiek tie gyvuliai suėda gru
dų, daržovių, pelų, šieno ir 
kitų įvairių maistingų da
lykų. O kiek prie jų sun
kaus darbo ir prižiūrėji
mo? !.. Ir gyvuliams visokias 
gerybes supenėjus, argi ve 
čia tuoj tau mėsa burnon ir 
krinto dalimis nuo gyvulio? 
Visai ne. Reikia tuos gyvu
lius dar pjaut, skerst, kai
lius lupt, svilint ir eibės kitų 
nešvariu darbu atlikti, kad 
iš gyvulio pasidarius mai
stų. Ir ve paskiaus Vcteri- 
noriai jums aiškiai gali da- 
rodyt, kad gyvulių mėsa Me
dingas maistas: naikina 
žmogaus sveikatą ir trumpi
na amžių. Ir kam gi tai žmo
gus turipanešti tiek daug 
vargų del savo nelaimės?

Vėl: kiek vagysčių gyvu
lių ir mėsos pasitaiko; kiek 
muštynių užtai, kiek tąsioji- 
mosi po teismus būva užtai. 
Lai pats Dangus apsaugo 
mus nuo panašių kvailysčių! 
O kiek reikia sergėtis tų bai
siųjų seredų, pėtnyčių, su- 
batų, ketvirtainių pasnikų, 
visų šventų pasnikų, adven
tų, gavėnių, kurios tęsiasi 
net po septynes savaites! Ir 
deiko? ! Nagi kaip tik del tos 
sušvinkusios paršienos. Ar
gi tai -verta aikvoti tiek dar
bų del tos Medingos mėsos? 
Ar verta lieti per visą savo 
gyvenimą ašaras per vei
dus?

Su šienu tai jau kitas da
lykas. Čia jokių baisybių ne
sutiksime. Visi sutvėrimai 
juomi maitinasi ir jokių ne
laimių nebūna. Ir mes patys 
gėrimės, uostome, džiaugia- 
mies pamatę žaliuojančias 
pievas su kvepiančiais žo
lynais. Užtenka tik pažvelg
ti į žaliuojančias lankas ir 

Į laukus. Kiek ten nubudu
siam susiraminimo; nusilpu
siam pasistiprinimo; išalku
siam pasisotinimo! Kaip ten

SANDARA

NAUJAS DIENRAŠTIS
’’VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” ištarnavusi 34 metus savait
raščiu trumpoje ateityje pradės išeidinėti DIENRAŠČIU. 
Tape sutverta dienraščio leidimui bendrovė su kapitalu $75,- 
000,00. Dienraščio bendrovės Šeras $10.00. Pirkti gali 
kiekvienas. Geriausias piningų investmentas nusiperkant 
dienraščio “VIENYBĖ” šėr . Prenumerata kol dienraštis 
pradės išeidinėti palieka ta pati $2.50. metams. Kitose šaly
se metams $3.50. Nelauk, užsirašyk šiandien. Vėliaus bus 
prenumerata pakelta. Siųs lami piningus už prenumeratą 
arba dienraščio Šerus, adresuokite:

"VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.

• • k

--------------------------------------------------------- ——-—— ----- —--- ------------- ------ —---

MOKSLO, LITERATŪROS IR DAILOS 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

“ DI R V A ”
Vedama Pirmeiviškoje Tautinėje Dvasioje.

EINA KAS PENKTAD’ENIS.

PRENUMERATA:
Amerikoje metams $2.00, pusei metų — $1.00.
Kanadoje metams $2.50. Kitur metams. — $3.00.

Vieną numerį pasižiūrėjimui siunčiame dovanai.

“Dirvoje yra sekantie nuolatiniai skyriai: žinios —iš Lietuvių Gy
venimo — Iš Realio Gyvenimo (tikri juokai) — Nuo Redakcijos — I 
Moksliški Straipsniai — Kitokie Straipsniai Pasiskaitymai—Jau
nimas— Vietines žinios.

Užlaikome Visokių Knygų. Reikalaukite Musų Naujo Knygų Kata
logo. Visokius Spaudos Darbus Atliekame Gerai, Gražiai ir Greitai.

Tik ką išleista
ŽINGEIDŽIAUSIA KNYGA, KOKIĄ 

Kas Yra Skaitę.

VIENUOLYNO KLIOŠTORIAUS

LIETUVIAI

SLAPTYBĖS
kunigų su vienuo-Pilnas aprašymas slapto klioštoriaus gyvenimo 

lėmis.
Su 6 paveikslais, 152 puslapių, kaina tiktai $1.00.
Reikalaukite, siųsdami ir pinigus (agentams duodama 50%) šiuo ad
resu:

y

£
7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio *

DOVANAI
Iki 30 tai dienai Rugpiučio-August menesio

Kas lyg augščiau minėtai dienai užsirašys dienraštį 
“Lietuvą” arba atnaujins seną prenumeratą (nors neišsibai
gusią) ant ištisų metų, gaus DOVANAI musų spaudos labai 
gražią knygą “Vėliavos Akyvaizdoje” vertės $1.00, kurios4 
turinį perskaitęs niekuomet neužmirš ir bus kas draugams 
papasakoti; arba puikų spalvuotą $1.00 vertės Lietuvos Re
spublikos žemlapį, kurio kopiją prezidentas Wilsonas 
sivežė Paryžiaus Taikos Konferencijom

Prenumeratą ir orderį dovanoms siųskite:

LIETUVA” DAILY.

is-

Legislaturos Reprezentantas

Elihu d stone
K

Advokatas ir Teisų Patarėjas.
Užstatą Komisionierius.

66-67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston, Mass.
Telefonai: Main 3334

Main 2300

■ą

£

k

Užsigavimai gal atsi
tikt netikėtai — bukite 
prisirengę.

Pain-Expeller 
greit nutildo skausmą 
nuo sumušimu, nusi- 
gremdimu ir išsisukimu.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu !

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65c 
arba išsisiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO., 
326-330 Broadway, New York

a
Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i-

ki 8 vakare.
321 Hanover st., 

Boston, Mass.

£

£
£

J

S
*
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Labai Puikus
RESTORANAS!

Geriausia vieta del vy
ry pietus ir vakarienę 
suvalgyti. Lietuviški 

valgiai gaminami.
J. Mathus.

344 W. Broadway, įSe. Bestin, Mass

£
£

3

£

i
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ir pritaikom akinius.

H.S. Stone 0.D

I

. 399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

:Dr. Paul J. Jakmauh
• <

(Jakimavičius) *

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

,509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

-I 
I.

Bus šilta. Dabar geriauiiai 
laikas užsisakyti Siutus kuriuo® 

met pasiuvam puikiai «ulig vi
li ausi o^ “block” liatemos kirpi
mo. Šitaip paaiuti drabužiai ge
riausiai tinka kožnam žmeguL 
Žemos kainos—darbas gviran
tuotas. Taipgi visokį ui drabu
žius išvalome, išprosinam ir šu
tai som.

So. Boston Custom Tailors, 
K. Plioplis, A. Samokaitis sav. 

f278 Broadway. South Boston. Mass.

PUIKIAUSIA SO BOSTON® 
BARZDASKUTYKLA IR 

KIRPYKLA

JUOZO KAZIUKONIO.

Užlaikau geriausius barberiua, 
pridabojo švarą, skutame ir ker
pame visokiomis madomis — 
kaip kas nori.

Turiu švarią pirmos klesos gir
ti ir galima išsimaudyti.

224 W. Broadway,
So. Boston, Mass,

į Teįsingiausia ir geriausia lietuviška

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptltkorlns Ir Savlsiekas

226 Broadway, kampa* C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

' Telephone South Boston 21014 ir 21013

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas,
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

nų grudų jokiu budu gyventi 
negali. Vat tai kame žmo
gaus maistas! Ir jei. tik mes 
atpratintume žmogų nuo 
mėsos ir po biskelį pratintu
me prie šieno, tai ir butų pa
mainyta žmogaus maitini
mosi būdas. Vat ir mistume 
sienų!

Verta žmonėms išmokti 
pagalvoti kaip atsipratinus 
nuo gyvulių mėsos. Aš jau e- 
siu persitikrinęs, kad maiti
nimasis su mėsiškais val
giais tai beprotystė. Ir ar ži
note kodėl gyvenime tiek ne
laimių ir nesmagumų pasi
taiko del kurių ne vienas am
žinai su pasauliu atsisveiki
name? Nagi, kad ėdame mė
są. Ypač tie, kurie mėgsta 
vaiayti gyvulių smagenįs, ką 
gern iš jų ir norėt... O jau 
kurie valgo ožio galvą, tie 
visuomet su kruvinais pa

matomai žoliuoja žolelė, kaip 
žydi žolynėliai! Kokių ten 
įvairių spalvų, koks skanus 
kvapsnys; kaip gražios ir 
malonios tos žolės! Bet ar 
žmogui? Ne. Visą tą sura- 
gauja gyvuliai; visą skanu
mą ir gardų kvapsnį suėda 
jie. Gi žmogus pasitenkina 
tik tų gėlynų sultimis persi
sunktomis per gyvulio vi
durius ir mėsą, kuomet jis 
gyvulį užmuša ir ėda kaip 
kokis laukinis Orang-outan- 
gas. Na, ir ar nebūtų ge
riau žmogui pačiam ragau
ti tuos visus skanumus ir 
kvapsnius — šieną?

Čia tai svarbiausias dieni
nis klausimas ant kurio kie
kvienas žmogus turi pagal
voti ir žmogus pagalvojęs- 
mąstęs palavins žmogišką 
protą ir tuomi pastums žmo
nijos pirmynžangą.

0 3253 So. MORGAN St., CHICAGO, ILL.

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD 

Lietuviška pavardė buvo 
Vincai F- J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
30. BOSTON, MASS.

IS!

MOTERIS IR g

kausiais vaikšto, o jau kurie 
nevaikšto tai r.v:>;enda is

Amūras.
Paryžius, Franci j a.

MERGINOS, 
PALAUKITE!

PRANEŠU JUMS, kad šiomis dienomis užbaigėme daryti 
jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GAMINIMUI, 
kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išmė
gintų valgių. Sutaisyta gražiai, knyga turi 164 puslapius, di
dumas 9X6 coliai, gražiai atideki u apdaryta su auksuota ant- 
spauda ant viršaus. Išsirašykite šitą knygą sau ir bukite pil
nom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų patarimų, 
reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks jums bėdavoti, 
kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir tuoj aus visoki valgiai 
stovi prieš jumis, išaiškinta gražiai kaip ką padaryti. Sutau- 
pins jums laiką, palengvins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pir
kite dabar, pasitarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite!

Apdarytos kaina $1.50; neapdarytos — $1.25.
Rašykime taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.

%

M

Rašyk:

769 Broadway
Mikas Petrauskas,

So. Boston, Mass
ŠE[SStĮjįSĮS

L. M. Konservatorija užsidaro 
atostogoms iki 15 d. rugsėjo.

Kankles
Siųsk vieną dolerį prenume

ratos “Kanklėms”’, po vardu: 
“Kanklės — Treti Metai” ir jąs 
pilnai gausi rugsėjo mėnesyje.

“Kanklės” už 1917 m.. $1:50
“Kankles” už 1918 m. $1.50 
“Girių Karalius” opr. $3.00,

V1ENINTĖLIS LAWRENCE

Kriaučius

kuris pabaigęs Rutes sistemos 
kirpimo mokyklą. Labai gra
žiai daro drabužus vyrams Ir 
moterims iš gerų audeklų ir pi
gesne kaina negu kitur. Taigi 
reikale užeikite ir persitikrinki
te o visuomet busit užganėdin
ti. Kreipkitės šiuo antrašu:

B. VALIULIS,

42*4 Haverhill st.

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir praša
lina visokius spuogus nuo veido. Kai
na dėmutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mass.

I a « r< t ■ Ma-'.



SANDARA

Vietos žinios.
Svečiai Bostone.

Praeita subatą atvažiavo i 
Bostoną Stasys E. Vitaitis, 
kuris seniau buvęs “Atei- 
ties-Saiidaros” administra
torium, ALTS, pirmininku 
ir vėliaus sekretorium. Vi
tai tis dabar darbuojasi New 
Yorke prie “Tėvynės”. Bos
tone vešėsis dvi sąvaites.'

Šiuo tarpu Bostone ir dau
giau svečių yra, kurie lankė
si “Sandaroje” būtent Juo
zas Petrauskas, sandarietis 
iš Naugatuck, Conn, ir Žilai- 
tis. ‘‘Sandaros’” sandarbi- 
ninkas iš Lincoln, N. H.

Kas ir kuomi iš Bostono Po
litikų Lietuvai Gelbsti Įsigy

ti Nepriklausomybę.
Massachusetts Legislatu

res Reprezentantas Advoka
tas Elihu D. Stone (ofisas: 
262 Washington st., Boston) 
“Sandarai” prisiunčia Legis
latures rezoliuciją kuri bir
želio 27 d. valstijos senate 
tapo priimta. Šiaja rezoliu
cija Massachuetts Valstijos 
Augščiausis Teismas išreiš
kia savo opiniją, kaip į 
augštesnes šios šalies įstai
gas taip ir į Taikos Konfe
renciją Europoje, kad senai 
lietuviu tautai butu suteikta v 
laisvė ir nepriklausomybe, 
kad Taikos Konferencija 
nors elementarės teisybės 
prisilaikant turi pripažint ir 
užgarantuot lietuviams ko- 
pilniausią nepriklausomy- 
bę.

Šią rezoliuciją valstijos se- 
kretorius turi pasiųsti Suv. 
Valst. Prezidentui, Taikos 
Konferencijoj Suv. Valstijų 
atstovams ir šios valstijos 
atstovams Suv. Valst. Sena
te. Tokia Mass. Valstijos 
Legislatures rezoliucija rei
kalaujanti Lietuvai nepri- 
gulmybės mus lietuvius 
džiugina. Kiek mums yra ži-1 
noma tai adv. F. J. Bago- 
čiaus rupesniu ir prašymais 
ir per adv. Elihu Stone pa
stangas šią rezoliuciją įneš
ti, ji yra priimta.

Elihu D. Stone prisiųsda- 
mas šios rezoliucijos kopiją, 
kuri yra gražiai atspaus
dinta, savo laiškelį rašo 
šiaip: ^“Brangus Ponai: — 
Šiuomi siunčiu jums oficija- 
lę kopiją rezoliucijos Lie
tuvos Neprigulmybės nau
dai, kuri buvo mano Įnešta 
Mass. Legislaturoje. Man 
kaipo gymusiam Lietuvoje, 
buvo malonu pasitarnauti 
savo gimtiniui kraštui. Su 
pagarba Elihu D. Stone.”

Laiškai iš Washington, D. C.
Nesenai mums koletas pi

liečių pasirašant išsiuntėme 
du laišku —abiejų po kopiją 
Mass, valst. kongresmanams 
ir senatoriams jų prašant, 
kad remtų Lietuvos Nepri- 
gulmybę ir kitus iwkalavi- 
mus. Dabar gi jau nuo jų 
gaunami laiškeliai, kuriuose 
pasižadama tą padaryti, štai 
čia telpa gauti tris laiškai:

1. Nuo James A. Gullivan, 
12-to Dist. Mass. repr. kon
grese.

Laiškas rašomas J. Ker- 
diejui šiaip: “Brangus

Draugo: Skubu pranešt, kad 
jūsų peticiją po kurią esa
te pasirašę keletą narių, 
gavau. Užtikrinu, kad jūsų 
dalykai susilauks mano u- 
mios ir rūpestingos atydos. 
Su pagarba, James A, Gaiii- 
van.

2. Nuo John F. Fitzgerald, 
Kongresmano.

•Be

Irgi rašoma Kerdiejui: 
‘Brangus Tamsta:— Aš ga
vęs jūsų laišką kas link Lie
tuvių-Lenkų situacijos. Tu
riu jums pasakyti, kad aš 
jau perstačiau tą peticiją 

Į Kongrese. Su pagarba John
F. Fitzgerald.”

3. Nuo David I. Walsh, Se
natoriaus.
Rašoma “Sandarai”/’Tam

stos:— Pranešu, kad gavau 
laiška kuriame data užštam- 
puota Lietuvių Savaitraščio 
štampa ir kuriame keletas 
lietuviško gymio piliečių pa
sirašę. Aš esiu užganėdintas 
gavęs jų informacijas ir no
riu išreikšti pasirašiusiems 

j mano apvertinimą už jų su
manumą man parašyti apie 
klausimą kuriuomi jie natu- 
rališkai užinteresuoti. Ir pa
sakysiu, kad aš pats savo ke
liu rūpinuos Lietuvos Nepri
gulmybės klausimu.

Su pagarba
David I. Walsh.”

TMD. 81 kp. susirinkimas.
Tėvynės Mylėtojų Drau

gijos 81 kuopos susirinki
mas bus Utarninke, Rugpiu- 
čio 12 d. 1919. Lietuvių salė
je. Visi nariai ir narės 
būtinai susirinkite, nes yra 
daug svarbių reikalų aptar
ti. Apart kitų dalykų dabar 
TMD. Nauj. Angį, apskri
tys rengia didelį išvažiavi- 
mą-pikniką, kuris įvyks 
Rugpiučio 16 d. Lawrence, 
Mass. Taigi aptarsime kaip 
turėsime važiuoti.

A. Mockevičius, 
Sekretorius.

Lietuvos Gelbėjimo Draugi
jos Skyrius So. Bostone.
Šios draugijos atsišauki

mui patilpus laikraščiuose S. 
Bostone susiranda atgarsiai 
ir pasekmingai organizuoja
si skyrius. Lietuvių U kę
sų Draugija, S. L. šv. Kazi
miero Draugija, Jaunimo 
Ratelis ir Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros 7 kp. 
išrinko po 3 delegatus, ku
rie susirinkę ir pradėjo or
ganizuoti skyrių. Beveik vi
si delegatai užsimokėjo savo 
metines mokestis po $2.00 ir 
išrinko lyglaikinį komitetą, 
kuris šiuomi draugijų su
sirinkimuose besilankant 
daro atsišaukimus ir pakvie
timus visoms draugijoms 
Bostone, kad visos prisidėtų 
šin bendran Lietuvos gelbė
jimo darban, kurį atlikti pa- 
sirižta Lietuvos Gelbėjimo 
Ddraugija (kaip ir Raudo
nasis Kryžius), kurią orga
nizuoja musų daktarai. Bo
stono skyriaus lyglaikinis 
komitetas išrinktas iš šių 
delegatų ir jau pastojusių 
narių: pirm. S. 'Norkūnas, 
susinešimų sekr. J. Kerdie- 
jus, finansų sekr. F. Zokai- 
tis ir kasininkas K. Ambro- 
zas.

Nariais Lietuvos Gelbėji
mo Draugijos pastojo šie na

riai: S. Jokubauskas, K. Sir- 
bikas, J. Palionis, S. Mockus, 
J. Kerdiejųs, K. Pratapas, 
F. Zokaitis, B. J. Pečiulis, J. 
Pečiulis, ir K. Ambrozas.

Susirinkimai buvoja pane- 
delių vakarais. Amer. Lie
tuvių Tautinės Sandaros 
kuopos kambaryje ant Bro
adway gatvės.

J. Kerdiejųs, r* *
Sus. Sekretorius.

Kate liečiu Atydai.
Lietuvių Jaunimo Ratelio mė

nesinis susįrinkimas bu Utarniit 
ke, Rugpiučio (Aug.) 5 d. Lietu
vių Salėje, 8-tą vai. vakare. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų 
kas lįnk praeito išvažiavimo bu
vusio ant ūkės.

Fin. Rast. K. Gaidys.

BOSTONIEČIŲ DOMAI.
“Sandara” 28 no. patalpino į- 

domią žinutę apie Simano Dau
kanto Lietuvių Mokyklą, kurią 
suorganizavo So. Bostono Drg- 
jų Astovai dėlei mokinimo lie
tuvių kalbos bei istorijos. Ta 
žinutė yra gana svarbi, kurią 
privalėtų nepamiršti Bostonie
čiai, bet tėmyti, kuomet ji at
sieks savo siekį, t. y. kada, ir ku
rioj vietos atsidarys mokykla, 
kad pasinaudojus norintiems 
pramokti to, ko ten bus mokina
ma.

Tas sumanymas, atidaryti 
lietuvių kalbos ir istorijos mo
kyklą yra prakilnus darbas, ir 
begalo naudingas lietuviams ,tik 
reikia juomi naudoties, kad drau
gijų triūsas nenueitu niekais. 
Žinoma, tas prigulės nuo mo
kytojų, ir nuo Draugijų Atsto
vų. Bet aš, iš savo pusės, pa
tarčiau, gero, atstovams dapil- 
dyti programą pridedant du 
skyrių, būtent mokinimą skaity
mo ir rašymo, tiems, kurie dar 
nemoka.

Prie progos turiu pasakyti, 
kad ne veltui žmonės gyrė Bos
toniečius veikimuose, žmonės sa
ke, kad Bostono lietuviai visuose 
reikimuose gana gerai sutaria. 
Pas juos geri chorai, geri lošė
jai ir tt. Bostono lietuvių drau
gijų sumanymas įkurti mokyklą 
reikėtų pasekti ir kitų miestų 
lietuviams todėl, kad tokis dar
bas būtinai reikalingas kiekvie
name mieste, kur lietuvių apgy
venta. Broliai ir sesutės, prie 

i darbo! O darbas atneš pasek
mes. A. Kurelaitis.
Baltimore, Md.

JAU SPAUDOJE
“Svetimoj Padangėj, Pa

saulio Verpetuose” 170 nau
jausios gadynės eilių ir dai
nų su dailės paveikslais, 200 
pusi, knyga, padalinta ant 6 
skyrių.

Leidžia Dailiosios Litera
tūros Draugija.

Meldžiu visų savo draugų 
ir pritarėjų pasiskubinti už
siprenumeruoti šią poezijos 
knygą. Kurie prisideda 
$10.00 bus skaitomi knygos 
leidėjais, ir jų vardai bus 
patalpinti toj pačioj knygoj. 
Jiems bus duodama $20.00 
vertės knygomis. Knygos gi 
kaina $1.00. Taipgi galima 
ir po vieną knygą užsiprenu
meruoti dabar, kad paskubi
nus jos išleidimą.

Knyga bus padirbta gra- 
žausioj formoj ir naujusia 
technika, todėl spaudos lė
šos yra didelės, o kogreičlau- 
sia jos bus surinktos, to 
greičiau knyga bus pabaig 
ta. Kreipkitės šiuo antrašu:

A. Jokūbaitis, Dailiosios 
Lit. Dr-jos pirm. 366 W. 
Broadway, S. Boston, Mass.

Rengkites prie Nau. Anglijos
TMD. išvažiavimo į Lawrence, 
^lass. Rugpiučio 16-17 dd.

GARDNER, MASS.
Henry Heywood Memo

rial Ligoųbučio Administra
cija suteikia visuomenei se
kantį pranešimą:

Kadangi daug brangiau 
atsieina reikmenos ir mai
stas taip kaip ir algos pri
žiūrėtojų ir darbininkų vi
suose skyriuose, tad Ligon- 
bučio Adminitsracija pri
versta daryti sekančias per
mainas kas link įstojimo kai
nų į ligonbutį, kurios įeis 
į galę Liepos 20, 1919.

Gardnerio Gyventojam.
Privatinis kambarys $6.- 

00, $5.00 ir $3.00 ant dienos.
2 lovų kambarys $2.57;
Lova warde $2.00;
Vaikams iki 2 metų: pri

vatinis kambarys $2.15;
Lova Warde 75.

Ne Gardnerio Gyventojam.
Privatinis Kambarys $6.- 

00, $5.00 ant dienos;
Lova warde $2.15.
Vaikams iki 2 metų: Pri

vatinis kambarys $2.15; Lo
va warde 75c.

Vartojimas Operacijos 
Kambario visiems pacien
tams $10.00.

Damokėti reikia už am- 
bulansą, X-Ray, specialę pri
žiūrėtoją ir reikmenas.

Amerikos Lietuvių Tautinėn 
Sandaron pastoja šie nauji na

riai :

Willkes-Barre, Pa. 55 kp. —K 
Lučinskas, P. Drisonas, P. Čer
niauskas, A Gajauckas, J. Bud- 
revičius, A. Zakarauskas;

Newark, N. J. 19 kp.—J. Pla- 
dis ir P. Dvareckas.<

LIETUVIŲ MAŠINISTŲ IM MEKE- 
NIKŲ KOOPERACIJA.

Pranešame visiems lietuviams ir 
šėrininkams, kad jau atidarytas main 
ofisas, tarpe D ir E street ant Broad
way po numeriu 332, telefonas South 
Boston, 253 M. Todėl meldžiam vi
sų musų šėrininkų atsilankyti į mu
sų ofisą ir katrie norėtumėt Serus 
pirkti tai galima pirkti be abejoji
mų nes šiapa bus greitu laiku atida
ryta; jau vieta surasta. Mes reika
laujam dabar daug darbininkų mašini
stų, mekenikų ir helperų. Katrie no
rėtumėt turėti sau atsakantį darbą ir 
gerą uždarbi, tai meldžiam ateiti i 
mušti ofisą o mes paaiškinsim viską 
aiškiai. Kviečia visus be skirtumo.

KOMITETAS.

Juozas Kavaliauskas,
Prezidentas

Centralio Bendro Lietuviu‘ v-

Banko.

Pajieškau tėvo Zigmo Krumlno, ku- 
Yis 13 d. Liepos, 1919 m. prasišalino 
pasiimdamas nuo musų paskutinius 
centus ir paliko mudu su mame alka
nus—dievo apvaizdai. Jis yra žemo 
Ūgio, 33 metų, paeina iš Pabaisko pav. 
Kauno gub. Išrodo kaip zčia ant pa
veikslo. Mamė serga, jau antru kar
tu eina ant operacijos. Manė paima 
miestas. Ką man daryti? Tu išsiža
dėjai mames, bet, kuomi aš kaltas
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EXTRA!
W Jau Išvažiavo

Centralio Bendro Liet. Banko
JULIUS ACUS IR

ANTANASJ. GOTAUTAS
SU CENTRALIO BENDRO LIETUVIŲ BANKO 
ŠĖRŲ MARŠRUTU PO NAUJOSIOS ANGLIJOS 

LIETUVIŲ KOLONIJAS.
Jiedu Yra Įgalioti Parduoti Šeinis ir Informuoti * \

Lietuvių Visuomenę apie Centralį Lietuvių Bendrą 
Banką Apskritai.

Tad Gerbiamieji Lietuviai meldžiami juodu pri
imti ir jiems prijausti šiame svarbiame darbe, nes 
atmykite, kad jiedu daro didelį jums labą ir pasiš 
ventusį darbą. Rengkite jiems dviem prakalbas, vaka 
rus ir pirkite serus.

JUOZAS KAVALIAUSKAS,
Centralio Bendro Lietuvių Banko Prezidentas, 

32-34 Cross St., Boston, Mass.

j Visas Pelnas Eina Prieglaudos : 
! Namo Fondui. Į
♦ • 
j KNYGOS “AMERIKA” naudingumas bei svarba yra • I * e
• tame, kad joje patelpa daug indomių ir kiekvienam reika- j 
! lingu žinoti faktų, nurodymų ir žinių apie Ameriką ir tt.

PLATINDAMI šią kningą padarysite didelę naudą sau
j nes gausite dvigubų piningų vertės, ir padarysite naudą sa- !! 
j vo Organizacijai, — pagelbėsit inkunyti senai pradėtą 
J PRIEGLAUDOS NAMO steigimo darbą. ;;
I KNINGA DIDELE, KAINA TIKTAI 75 CENTAI.
• - r
J Pinigus ar Money Orderius siųskit:

• Lithuanian Allliance of America, t
307 W. 30-th STREET, NEW YORK CITY. !

. i

Pajieškau švogerio Jono Gai
džio, Kauno gub. Vilkmergės pa
vieto. Pirmiaus gyveno South 
Bostone ant Silver st. Malonėkit 
atsišaukti ,arba kas žino, teiksi
tės pranešti, nes turiu labai svar
bu reikalą. A. V

Mrs. Alena Račkauskienė, 
(Laurinaičiutė),

21 Congress st. Rumford, Me.

RUSIJOS RUBLIAI
Pas mane galima gauti netikrų po

pierinių pinigų. Jie taip gerai pada
ryti, kad sunku atskirti nuo tikrųjų. 
Tokie pinigai reikalingi teatrus lo
šiant arba kas nori pasididžiuoti tur
tingumu.

Kas nori tokių pinigų, klauskit per 
laišką įdėdami krasos ženklelį. Adre
suoki!: (34)

Tel. Boulevard 7328.
JOSEPH B. AGLINSKAS.

3238 So.-Halsted St., Chicago, I1L 
Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo

du įvairaus turinio knygas, kaip tai: 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimus, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par
duodu: ‘‘Naujienas”, “Laisvę”, “Kelei
vį”, ”Kardą”, “Dilgėles”, ’’Moterų 
Balsą”, “Sandarą,” “Amerikos Lietu
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiųsda- 
mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite 
katalogo.

PARSIDUODA

K. J. INTAS,
P. O. Box 73, Chicago, Ill.

FRANK YONAITIS 
PAINTING CO.

Malevojam namus išlauko 
ir iš vidaus. Baltinam lubas 
ir popieruojam. kambarius. 
51 Dorchester, St. S. Boston.

Namas 10 kambarių, elektros švie

sa, “steam heat” šildomas. 17000 pė

dų žemės. Jaunas sodas. Netoli nuo 

karų. Atsišaukit greitai nes tik per 
3 savaites yra del pardavimo.

30 Ransom Road, Mattapan, Mass.

fe®® ’ll St&iS

Liberty Bondsus priima 
už pilnus $50 dolerių.

L. A. B-vės atstovas,
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st., ’ •
E. Cambridge, Mass.

esu... Iš tikro ^nerastumem kito to
kios širdies žmogaus, kuris taip išdrįs
tų pasielgti! Mielas tėveli,— jeigu ta
vo krūtinėj dar neatšalęs kraujas ir 
ant lupų matos dar tėviškės meiles 
šypsą — pasigailėk musų. Sugrįžk. 
Mamės gal tu ir aš greitai nebmatysi- 
me. Sugrįžk! Su tikra meile tavo sū
nūs: Advardas Krumm’as. 96 Willow

Dr.M.V. Casper
(KASPERAVIČIUS)

Lietuvis dentistas.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12:30 dieną, 
nuo 1:30 iki 6 p. pietų Ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

4 25 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 27.

M

St., E. Cambridge, Mass.


